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PROCESVERBAL

i mbledhjes s€ IX-td (n€nt6) tE negulltE tE Kuvendit Komunal te Malisheves

REND DITE

l. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e VI-2019.
2. Shqyrtimi dhe miratimi i k€rkes€s nr.04/125 dat€:10.07.2019, per rritjen e buxhetit te t€ hyrave

vetanake p€r vitin 2018.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkes6s nr.04/126 datE:10.07.2019, p€r bartjen dhe ridestinimin e

mjeteve vetanake nga viti 2017 dhe 2018 n€ vitin 2019.
4. Shqyrtimi i Raportit gjashtEmujor i DrejtorisE per Sh€ndetesi p€r vitin 2019.
5. Shqyrtimi i vendimit lidhur me pagesen per nenat per gdo lemije tE lindur.
6. Ndarja e mjeteve financiare me rastin e ndarjes se gmimeve sipas Statutit t€ Komunes p€r Dit€n

e Qlirimit dhe Diten e Ddshmoreve te Komunes se MalishevEs me 16 Qershor 2019, si dhe pdr
vitet ne vijim.

7 . Shqyrtimi i Raportit i tE hyrave dhe shpenzimeve per periudhdn Janar-Qershor 2019.
8. Shqyrtimi i Raportit t€ DKAE-s€ per perfundimin e vitit shkollor 201812019 si dhe shqyrtimi i

raportit per pergatitjet e fillimit te vitit shkollor 201912020.
9. Shqyrtimi i Raportit t€ Drejtorise per Bujq€si pErp€rfundimin e korrje-shirjeve.
10. Inicimi i procedurave per plotEsimin dhe ndryshimin e Rregullores pEr Transparencen nE

Komunen e Malishev6s.

ll.Shqyrtimi ikerkesds nr.021477 datd:23.08.2019 e parashtruar nga Kryesuesi i Komisionit
Komunal tE Aksionar6ve pEr mb6shtetje financiare p6r funksionalizimin e Bordit tE Drejtoreve te
NPK " Stacioni i Autobusdve" SH.A nE Malishev6.

12. Shqyrtimi i i k€rkesds nr.021468 dat€: 16.08 .2019 e parashtruar nga Kryesia e fshatit Carralluke,
per nd€rtimin e rrethrrotullimit n€ vendin ku kryq€zohet rruga "Hilmi Hoti" me trasen6 e

transitit.

13. Shqyrtimi i kerkes€s nr.02l47l dat6:20.08.2019 e parashtruar nga Kryesia e fshatit Llazicl,laga
Buzhala, per caktimin e lokacionit per nd€rtimin e shtepis€ (odes) s€ prides per komunitetin e

lagjes Buzhala dhe p€r ndertimin e parkut.



14.Shqyrtimi i kErkes0s nr.02/436 dat1:12.07.2019 e parashtruar nga zj. Lumturije Berisha nga

fshati Drenovc, p6r mb€shtede financiare p6r sh€rim.

15. Shqyrtim i k6rkeses nr.06167 dat€: 17.06.2019 e parashtruar ngaz. Kaqanik Balaj nga Komuna e

Istogut per nd€rrimin e destinimit tE tok6s bujqesore ne toke nd€rtimore n€ zon1n kadastrale nE

fshatin Mleqan KK. MalishevE.

16.Shqyrtim i kErkes6s nr.02/445 dat6: 18.07.2019 e parashtruar nga z. Egzon Gashi nga fshati

Ngucat p6r nd6rrimin e destinimit te tokds bujq6sore n€ tok6 nd6rtimore.

17.Te ndryshme.

Mbledhja mbahet me dat€ 30.08.2019 dhe filloi n€ ora 10:39 T€ pranishem nE fillim te

mbledhjes ishin 19 asambleistE, Kryetari, drejtor6 komunalE, pdrfaq6suesi i OSBE-s6, LMT dhe

media.

Rrahim Morina: Pershendetje p6r tE gjithe! E hapi mbledhjen e IX-t€ te rregullt t€ Kuvendit t€

Komunes se Malishev€s duke shpresuar qe keni kaluar mir€ ne pushimet verore. K€rkoj qii t€
respektohet Rregullorja e PunEs sE Kuvendit sepse kemi shum€ pika te rendit te dites. E hapi

debatin p0r tem0n jashtE rendit te dites.

Avdi Morina: Pershendetje p6r tE giithe! Kam dy g€shtje p€r te ngritur. E para, Kryesues

materiali per ketti mbledhje na ka ardhur dje, pra nuk €shte respektuar afati 7 ditor dhe sipas

procedurave ligjore nuk duhet te vazhdoj€ seanca. Kjo esht6 nj6 papergjegj6si e ZyrEs sE

Kryesuesit.

E dyta ka t€ bdje me pagesat e meditjeve. Kryesues nj€ pjes€ e madhe e asambleist€ve t6 NISMA
ne muajin e kaluar nuk jan€ paguar dhe ne k€te muaj nj€ pjese e tyre nuk 6sht0 paguar meditja.

Kryesues nuk mund te merrni keso vendime arbitrare sepse p6r g€shtje politke ne ne pik€n e 3

apo 4 e kemi l€shuar sallen. Nuk dua q€ situatat e tilla tE p0rs€riten.

Rrahim Morina: Ne materialin t€ premten e kemi pasur gati dhe e dor€zojme n€

Adminstrat€s pastaj ata e shp€rndajn€ dhe p€rgjegj€sia e shp€rndarjes bie mbi ta.

p€r k€t€ qE paska ndodhur dhe besoj q€ nd tE ardhmen nuk do te p€rs€ritet kjo!
Sa i p6rket€ pageses te giitha ata qE nuk kane qene t€ pranish€m n€ atd mbledhje u

medida ne perjashtim td Luanit i cili ka qen€ pjes€ e takimit.

Drejtorin€ e

ME vjen keq

eshte ndalur

Avdi Morina: K6rkoj nga Sekretari e Kuvendit qE t'na jep gjendjen reale ne mbajtjen e

mbledhjes sE Kuvendit nga an6tar€t e Asamblese ku jane edhe gjirimet dhe n€se €sht6 ndryshe

nga ajo q€ thuaniju ne do t'i ndjekim procedurat ligjore.

Syl6 Dukolli: Pershendetje p6r te giithe! Kam p€r t'i ngritur dy geshtje. E para ka tE b€jE me

materialin. Materiali mua mka ardh td EnjetEn e qe ma kan€ lEn€ nje lokal afler sepse jan6 m€suar



ta lene ashtu. Qka 6sht6 md interesantja ne zarf nuk ka pasur em6r pra pa adres€. Kjo gEshde do

mE shume seriozitet pasi q€ jemi an€tarE t€ Asambles€.

Qeshda e dyte esht6 sepse kam disa v€rjetje pEr investimet qE po b6hen, pavarsisht qe po

g€zohemi pEr ato investime. Disa projekte n€ fshatin tim po devijohen, vijnE deri te xhamia e aty

e pastaj shkojne dikah tjet€r sig Esht€ rasti i ndrigimit publik dhe shtrimi i disa rrugicave. Mendoj
qe projektet duhet tti rrjedhin ashtu sig i kemi votuar k€tu.

Rrahim Morina: UnE jam i gatshEm jo 7 dite por edhe l0 dite p€rpara ta beje gati materialin por
problem dshte ne grumbullimin e materialit pEr pikat e rendit te dites nga drejtor€t. NEse

konsideroni q€ materialin e keni marr€ shumd me vones6 ne mund ta shtyejme mbledhjen e

vendosim si te doni. NEse drejtor6t ma dor€zojne materialin sipas planit tE pun6s prej dat€s I deri

me datEn l0 ju materialin gdo her€ mund ta merrni me koh€.

IIaz Krasniqi: Pershendetje p€r td giithe! Kam v6rjetje pEr devijimin e projekteve e sidomos te

ai i ndrigmit publik sepse nuk ka shkuar ashtu sig EshtE palanifikuar.

Kam nj6 k6rkesE nga lagjia "Balaj" pdr rrug€n "Ragip Latifi" keshte marr vendimi p€r shtrimin e

asaj rruge 600m nuk 6sht6 parapare kanali p€r kodrin€n q€ mbledh uje qi! mbronE rrug€n dhe

sht€pit€ qE t'ju futet uji mbrenda. Keta qytetar€ ju kan6 drejtuar drejtorit tE Inspektoriatit dhe t€

Urbanizmit p€r kEtE g€shtje por rruga €sht€ shtuar por ky problem nuk eshte zgjidhur. Ne jemi
takuar me Nenkryetarin Hajdin Berisha dhe ka premtuar qe kjo g6shtje p€r 3 ditti do te kryehet
por ka kaluar me shume se I muaj dhe nuk Eshte marre asnjE hap p€r ktit6 g6shtje.

Ka shum6 herd qe e ngriti geshtjen e kanalizimeve per Carralluk€. PersEri ka probleme me

rrjedhjen e tyre mbi toke e q€ infetktojn€ ujin e pijshem.

Hashim Vrenezi: Pershendede pEr t€ gjithe! Kam njd shetesim t€ qytetarEve pdr rrug€n nga

Malisheva qE shkon p€r Dragobil e q€ jane vendosur dy pengesa q€ jan€ jasht€ standardeve.

Sipas informatave nEse vendosen pengesa duhet t€ jene 80cm t€ gjEra dhe 5 cm te larta jo aso

gfar6 ju i keni vendosur. Pengesa t€ tilla ka edhe nE Banj€ nd lagjen "Telaku" ku inspektor€t kanE

dh€nE urdh€r q€ t€ hiqen ato pengesa e qE realisht nuk jane hequr edhe pse jan€ jashte

standardeve.

Shqet€simi tjet€r eshte lidhur me Planin e Prokurimit q€ e keni sjellur me disa afate kohore q€

Esht€ dashur te respektohen n€ kryerjen e punimeve. NE fshatin Marali me 23.04.2019 6shte e

specifikuar asfaltimi i rrug€s dhe me 13.05.2019 rregullimi i parkut tE fshati por k€to projektet as

qEjan6 hapur ndonj€ tender p€r to. P6rveg qe po vonohen, devijohen k6to projekte nuk po kryhen
sipas paramasave dhe parallogarive qe parashihen.

Ali Morina: Pershendede pEr tit gjithe! N€ fshatin Astrazup nd rrug€n "Avdullah Morina" me

buxhet €shte planifikuar qe tE behen 500m kanalizim. Ai kanalizim ka filluar, ndersa Nenkryetari
ka urdheruar qE tE t6rhiqen nga aty dhe ka ndalur pun€n. Qytetar€t nE form€ proteste i kan€

bllokuar mjetet e pun€s. Ai projekt eshte nderprer€ p€r l50m dhe sot e asaj dite nuk kane



vazhduar punimet aty. Me gfard tE drejte i ka ndal punimet NEnkryetari aty dhe e ka urdhuruar

operatorin qe t€ punoj€ n€ nj0 vend tjeter? Kur do te perfundojE ajo rruge se shtruari Kryetar?
Shqet€simi tjet6r eshtE p6r punimet p€r ujEsjell6s nga Hidroreglioni aty ku prishet rruga dhe

trotuari nuk po i kthejn€ ne gjendjen e m€parshme. Nje ddmtim i trotuarit i shumt€ 6sht€ para

zyr€s sE subjektit te NISMA, nuk e di si nuk e ke v€ re k6t€ Kryetar?! Ja ku 6sht€ foto-ja dhe uroj
qe t'i merrni masat e duhura p€r k€t€.

Kastriot Berisha: Pershendetje p€r t€ giithe! Mendoj q€ Komuna e Malishev€s ka shqet€sime

me t€ medha koleg€ te NISMA se sa g€shjta se kur ka kardhur materiali sepse dis anga ju ketu i
hapet zarfat.

Kryetar a nuk patet kohE tjeter q€ t'i ndreqni disa nga gropat n€p€r asfalt apo veg n€ kohEn kur
vijn6 m6rgimtaret?! Kdto gropa €sht6 dashur tE ndreqen 2-3 muaj p6rpara.

Shqet€suese eshte edhe derdhja e kanalizimeve nE UjvarEn e Mirush€s edhe pse ne e mbajm6 n€

logu td komunn€s.

Shqet6suese esht€ kanalizimi ne Gurbardh i cili derdhet te shkolla, e n€ disa lagje tjera.

N€nkryetari gdo herE kalon andej ama nuk e sheh, sepse nuk do me pa.

Qdo centimetEr i devijuar i projekteve qE €sht€ paraparE me buxhet e nuk shkon ashtu ne do tE
ngrisim padi ne gjykat€.

Nebih Bibaj: Pershendetje p€r te giithe! Me buxhet esht€ parapar6 q€ ne Lladroc nga shkolla e

vjetEr deri te lumi diku 500m kanalizim ama ky projekt nuk dshtE kryer.
Zhveshtoret dhe nyjet sanitare nE stadiumin "Liman Gegaj" janE nE gjendje t€ mjerueshme dhe

do tE ishte katastrofale me ardh ndonj6 ekip jashtE malishevEs e me i pa n€ at€ gjendje.

NE mir6mbajtjen e rrug€ve nE projekt buxhet jan6 t€ ndara 50,000.00€, por kudo neper fshatrat e

K. s€ Malisheves ka gropa dhe k€putje td asfalitit. Gjendja m€ e keqe e rruges nga l€vizja e

asfalit dhe gropat eshte ne qendEr tE Malishev€s nga "Landi" e deri te "Rrethi".
Njt! tjeter shqetesim i imi ka te beje me vonesen ne kryrjen e projekteve. Rruga "Agim Qela" ka

6 vite qE EshtE ne projekt e nuk €shte shtruar edhe pse e ke premtuar ne vitin qE e ke marr
pushtetin.

Hidajete Mazreku: Pershendetje per tE gjithe! Kryetar, ka shum€ shqetEsime nga qytetarEt si

per shembull n€ Komitetin p€r Komunitet u paraqit njE shqet€sim p€r nj€ deponi t€ mbeturinave
ne Stapanice. Ajo tani €shte mbylle por telat e rrymes ka€ mbetur p€r toke. Ne Stapanic€ nuk ka

as uje t€ pij€sh6m. Nii Kjev€ gypatjanE, por uj€ s'ka. f]shte mire qe n€ bxhetin e ardhsh€m t€
zgjidhet g€shda e ujit per te giithe banoret sepse uji €shtE jetik.
NE buxhet Eshte ndar0 qE ne Kjevti td b6het ndrigimi, nuk 6shtd biirii. N€ Kjev€ esht€ dashur t€
punohet edhe kanalizimi por ky projekt ende nuk eshte kryer.
Lumi Mirusha i cili kalon n€p€r Malisheve eshte nE gjendje katastrofale nga pakujdesja dhe

mosmir€mbajtja e tij. N€se i frekuentojm€ ato biznese apo kaffetri buzd lumit e shihni se sa

kundermon0 andej pari dhe €shte turp n€ gjendjen n€ cilEn €shte ai lum.



Kam nje kerkes€ nga qytetarEt e lagjEs "Mekaj" qe tJu mund€sohet gasja nE ne zabelet e tyre
sepse p€r shkak tE tranzit gasja ka mbet shume lart dhe eshte e pamundur pEr kyqjen ne pronat e

tyre.

Rruga "ijiliam Voker" 6shtd e asfaltuar deri te ferma e Mazrek6ve dhe kam k€rkuar qE tE lidhet

me minitranzitin afersisht tishtii 1650m sepse n€se shtrohet edhe ajo pjesii mund tE shkarkohet

komunikacioni nga rruga kryesore Rahovec-Mal idhev€ dhe Banj 6-Mal isheve.

Raimonda Krasniqi: Pershendede per te giithe td pranishmit! Dua t€ flas p€r njE g€shde lidhur
me pilrgiigf ien qE ka dh€n6 drejtoresha e Drejtoris€ sE Kultur6s, Besarta Kryeziu. Do t€ doja qi!

ajo t€ ishte kdtu. Mbas k6rkes€s son6 p6r veprimet e paligjshme qE jan€ bErE nd dh€nien e parave

per OJQ tE cilat kan6 konkuruar me projekte. N€ pik6n q€ esht€ paraqitur qe tri OJQ me num€r 6,

12 dhe 18 jan6 gabime teknike. UnE e kam para vet€s nj€ prej k€tyre 3 projekteve, d.m.th q€ nuk
jan6 gabime teknike projektet td cilat nuk figurojnE aty, por jan€ projekte tE cilat jan6 hequr nE

m€nyr€ t€ q€llimshme prej Drejtoris€ sE Kultur€s, prej drejtoresh€s. NEse drejtoresha nuk ka

qen€ prezente dhe i kan€ ardh emrat n€ zarf dhe nuk ka dijeni at€her€ m€ vjen keq sepse Esht6 e

vetmja fem€r q€ €shte nE ekzekutiv dhe duhet t€ tregoj€ performancti t€ shk€lqyer dhe jo t'na
shkel dinjitetin, krenarin6 e ne t€ tjerave.

Para vetes e kam projektin me numer 12 gJe qe drejtoresha na ka th€n€ qe eshte gabim teknik.

Arlind Morina: Pershendetje p€r t€ giithe! Ne mbledhje e kaluar e kam ngritur nj€ shqetEsim

p6r ndrigimin publik q0 €sht0 d€mtuar nga te reshurat atmosferike dhe nuk e di a jeni dal n€

terren dhe a keni par€ gjendjen e tyre.

Shqetdsuese €shte dita e perurimit t€ Memorialit te Masak€s se Burimit ku goxha merrshi haz€

nE perurim, ne prerjen e shiritit, por pas disa ditesh shqetesuese €sht€ mirEmbajtja e tij sepse t€

gjitha fidanet q€ jan€ mbjellur e qe simbolizojne tE vrarEt, t€ gjitha jane thar€.

Kryetar, edhe juve edhe Hidroregjionit ju kam drejtuar me kerkese njii gyp qe duhet te shtrihet ne

lagjen e "Krasniqeve", sakt6sisht ne rrugen "Qarri" sepse me buxhet 6shte parapar€ q€ ajo mrge
sivjet t€ shtrohet dhe p6r td mos u punuar 2 herl n€ atE rrug6 kam kerkuar qe te shtrihet gypi i
ujtisjellEsit m€ par€.

Alban Mazreku: Pershendetje per te giithe! Kam nj6 shqet6sim nga bizneset e fshatit Kjevd
sepse ata punojn€ me gjenerator€ sepse rryma €sht€ tepEr e dob€t. Meqenese K.e Malishev€s ka

mirEkuptim me KEDS-in dhe ai nuk paguan qera p0rvendosjen e trafostacioneve mendoj qe

eshte mire ju Kryetar tJu drejtoheni me nj€ k€rkese KEDS-it pEr rregullimin e kiisaj g€shtje dhe

tE shp€tojn€ ato biznese.

Disa her6 e kam ngritur geshde per vendosjen e pengesave ne rrug€ nE hyrjet e qytetit per shkak

t€ rrezikshm€ris€ s€ larte ne komunikoacion. Nenkryetari ka thEne ketu q€ nuk kan€ tE drejt6 p6r

vendosjen e pengesave ngase leja duhet te merret nga Ministria e Infrastruktures, nd€rsa ne

rrugEn "lbrahim Mazreku" jan€ vendosur dy pengesajasht€ standarteve te k€rkuara.



Gjendja e papast€rsis€ n€ qytetin e Malisheves esht6 shkallE te larte, gdo dit€ i shihni mbeturinat

nE nugE kam frik€ qE femijtit q€ kalojn€ aty pari mund te marrin edhe ndonjd infeksion. Nuk e di
a po vepron inspektorati dhe a eshte kjo mosp€rgjegj€si e Ekoregjionit.
Edhe vitin e kaluar edhe sivjet 6shtd e parapar€ me buxhet rregullimi i i pjes6s n€ tE dy an6t e

lumit n€ drejtim t€ ur€s s€ tranzitit, pse s'po fillon ky projekt Kryetar?

Kanalizimi n€ lagf€n e "Samadraxh€ve" ka filluar me buxhetin e vitit tE kaluar dhe ende nuk ka

p6rfunduar. Pse nuk ka pdrfunduar ende ky projekt Kryetar?

Deponia e b€rllogut n€ lagj€n e "Hot€ve" eshtd e tmerrshme dhe €sht€ mir€ qe t€ b€het nj€ plan
p€r shpemgulejen e asaj deponie nga aty sepse Eshte me rrezikshm€ri t€ lartE.

Kryesues, geshtjen e Pishin€s Gjysm€olipike e kemi pErcjell€ p€r dy drejtori komunale pEr

geshtjen e lokacionit neve nuk na ka ardhur sqarimi nga ato drejtori por as nuk ka ardhur si pik6

e rendit te dites.

Qeshda tjet6r ka te bejit me nd6rtimin e kullds sd Sef Mleqanit td cil6n e kemi miratuar nE parim
por ka mbetur qE tE skicohet sip€rfaqja pastaj t€ votohet nE t6rEsi.

Kam njE pyetje pdr drejtorin e Finacave. NE fshatin Banj6 e keni p6rmendur Valon q€ KPF-ja ka

marr vendim pEr ndarjen e disa mjeteve finaciare, nd€rsa k€tu keni th€n€ q0 KPF-ja s'ka t€ drejtii
t€ ndaj mjete finaciare. Kryesues dhe Valon, a ka tE drejte KPF-ja tE ndaj mjete finaciare sipas

rregulloreve nti fuqi?

Per te giithe ata qE dalin nd pension e qe punojn€ n€ institucione publike 6sht€ ndar€ nj€ shum€

mbi 100,000,00€, por sot e asaj dite asnj€ nga k€ta puntore qE jan6 dal nE pension nuk i kan€

marr€ 3 pagat percjellese. Mbase keta nuk i kan€ marre pagat, ku kan€ shkuar ato para?

Luan Kryeziu: Pershendetje per te giithe! Jam mir€njohEs p€r pun€n e Kryetarit q€ tisht€ duke e

b€rE dhe gdo herE €shte afer qytetar6ve! Kur po i degjoj disa shqetesime nga koleg€t e mi k€tu

pom duken sikur t€ ishin "shqetesime imagiinare" nga opozita.

Dua ta falemnderoj kryeministrin nE ardhje Fatmir Limaj per investimet q0 ka sjelli! n€

Malishev6 sig jane: tranziti, objekti p6r banim social, inkubatori i biznesit, shkolla ketu aler qE

po nd€rtohet ed.

Kryesues, p€r thirrjen e mbledhjes nuk keni perfillur procedurat ligjore sipas nenit 43, pra po flas

p6r datEn kur eshte thirr mbledhja dhe leje g€shde qe materiali na ka ardhur pra2 dite.
Kryesues nE cilin ligj apo rregullore je thirrur qE ju ke ndalur meditjet disa asambleist€ve?

Raimonda Krasniqi: NEse Luanit i duken imagjinare projkti qe 6-7 qytetarE t€ shkolluar e

pErgatisin ne interes t€ fmij6ve tanE p€r edukimin, sigurin6 e tyre, atEherE duhet te themi q€

Ekzekutivi ne Malishev6 6sht€ bastarduar.

Alban Krasniqi: Nuk ka asnje projekt q€ ka vu dor6 Qeverisja Begaj ne tE cilin nuk ka

korrupsion, punime jasht6zakonisht te dob€ta n€ t€ cilat nuk eshtE intervenuar menjeher€ sig janE

shkollat n€ Lladroc, Bardh, Panorc, Burim etj. Mintranziti a e shihmi me gfar6 gjendje eshte dhe

cila €sht0 p€rgjegjesia qe e ka marr€ Qeverisja Begaj? Tani Memoriali q€ €shtE b€r€ n€ Burim



p6r te kemi harxhu para publike, €sht6 dashur q€ edhe te kujdeseni p6r t€. Dikush kdtu e
p6rmendi deponin e b6rllogut e cila €sht0 ilegale dhe k€ta k6n marr k€rkes€ nga qytetarEt dhe gdo

sekond€ i funksionimit te asaj deponie tregon qe ju jeni njerez q€ lejoni ilegalitsht te

funksionojn€ gj€rat dhe jeni p6rgjegjds qe po lejoni dotjen e Malishev€s. Merr vendim n6se ke

guxim Kryetar pEr k€t€ geshtje, nese s'ke guxim lEshoja vendin atyre qe kane guxim q€ tE marrin
vendime.

Tjetra qd 3 muaj i kemi ndar6 mjetet p6r tE sanuar njd fermd, nd6rsa Kryetari po e ndalon kdtE

vendim.

Kastriot Berisha: Kryetar, jam detyruar qe femijet e mi t'i terheq nga mesimi n€ Malishev€ e i
dErgoj€ ne shkoll€ n€ Fushd-Kosov6 p6r shkak tE kushteve tE dobdta qE ka shkolla n€ Malishevd
dhe cilesise se ult6 n0 arsim.

iishte e turpshme gjendja nE arsim n€ Malishevd veg shihni gjimnazin "Hamdi Berisha" gfar€

profesor6 kishte dhe gfare ka sot sepse po i pun€soni te giithe m€ tE njofsh6m dhe militant€
partie.

Ja terheqi verejtjen atij profesori qe e keni gu nE shkoll0 profesionale i cili foli e nuk e dinte pEr

gfar6 6shtd tema e nuk e din6 p6r gfard flet.

Demir Bajraj: Pershendede p€r te gjithe! Nuk €sht€ mir€ qE ne si Asamble Komunale tE

perdoret gjuha e vrazhdl dhe fyese. f]shte mire qd te kritikojme n€ gluh€n e njerzisE ashtu sig na

ka hije dhe t'i mbrojme interesat e qytetareve.

Kryetari- Ragip Begaj: Pershendetje per td gjithe! do te mundohem q€ tJu p6rgjigjem juve p€r

pytjet dhe k€rkesat e juaja.

Niveli i Asambles€ gjithEmone eshte duke ardhur m0 i ult€ sepse nga legjlislaturae pare jam k€tu.

As rruga, shkolla, ndrigimi apo gfarEdo investimi nuk b€het p6r njE subjekt politik por p6r td
gjith€ qytetar0t.

SylE, ka pas raste kur jam rrezikuar vet e kam bdrti devijime te projekteve p€r tE mir€n e
qytetarEve dhe n€ bashkepunim me kryetar€t e fshatrave. Rruga q€ €sht6 devijuar n€ Bubavec

6sht€ b€re edhe me pElqimin e qytetareve aty dhe tE kryetarit te fshatit sepse ruga ka qen€

shum6 e ngushtE dhe nuk e ka z€nE makinerine dhe kemi r€n0 dakort qE ajo te shtrohet me

kubdza.

Rrug€n "Ragip Latifi" e kam shikuar vet6 pas shtrimit t€ asfaltit dhe ka shkuar sipas projektit,
kanali nuk ka qenE n0 projekt dhe nuk ka dashur ta b6j€ kanalin pa projekt.

Me k€rkesen e qytetar€ve i kemi vendosur dy pengesa n€ lagje€n e "Gurit" nE rrugEn kryesore

dhe kemi k€rkuar nj€ p€lqim nga Mininistria e Infrastruktures p€r kete. Ato kushtojn€ dhe n6se i

parashihni q€ duhet te kete edhe tE tjera 6shht€ mire qe te futen ne buxhet p€r vitin e ardhsh€m.

Rruga n€ Marali eshte ne plan me keto proceduara q€ jan€ tani dhe se shpejti do td shtrohet

Hashim. Ashtu n€ procedure eshte edhe rruga"Abdullah Morina" ju as nuk po lini q0 tJu
pErgjigjem me keto ndErhyrjet nga vendi, edhe pse i kam shkruar p€rgjigjet e juaja.
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Kastriot, eshte mire qd mos ta rendonin aske me fial6 sepse ne po lEvizim n6p6r parit si ti qE deri

dje ke qen€ n€ PDK e sot je nE AAK ktishtu t€ IEmE vend pdr takime. Kastriot ke tE drejt€ kur

thua q€ rrugEt po shtrohen nC koh6n e gurbetxhinjEve por ato rrugd ka qend duke i shtruar

Mininstria dhe nj€ reagim sikur ti e kam bErE edhe un€ duke ju bErE presion qi! tE kryhen ato sa

mE shpejt€.

Shqet€sim edhe i imi €shtE gEshtje qe uj€rat e zeza derdhen n€ lum k€td giishtje e kam ngritur

edhe nd Ministri pEr punimin e impiantit ku derdhen ujdrat e zeza. JanE p6rfunduar qytetet e

medha ndoshta po i vjen rendi edhe Malisheves tani. ilshte mirE qe te merret nj6 vendim e tE

ndahen mjetet me buxhet pdr renovimin e kanalizimeve.

Nebih ku esht€ ne pyetje kanalizimi n€ Lladroc? Te shkolla e vjet€r. Ajo qenka n€ projekt

buxhet.

Ju po i drejtoni tii gjitha g€shtjet p€r rrymen tek un6. UnE s'kam asnj€ p6rgjegfesi per kete. Ai
€sht€ institucion i pavarur dhe nuk na p6rgjigjet neve. Por un6 sa kam ndikim ndajm tyre aq ju
drejtohem.

Arlind sa i p€rket€ "Memorialit t€ Masakrds sd Burimit" s'ke te drejtd td mE kritikosh por t€ m€

lavdosh p€r at€ pun€ qE kam bEr€, ju vet fshati duhet tE kujdeseni p€r mir€mbajden e atij

memoriali.

Une u mundova tJu pergiigjem pyetjeve te juaja, kerkoj falje n6se e zgata shume.

Rrahim Morina: iishte mire q€ ta aprovojm€ rendin e dites pastaj t€ shkojmE nd pushimin e

drekds. Para se me hap debatin p€r rendin e ditEs, Kryetari ka kerkuar q€ nE rendin e dites te

futen edhe 2 pika.

K€rkesa nr. 0l/l152 e dt.08.08.2019 pEr ndarjen e loacionit per ndErtimin e zyreve t€ shoqatave

te dalura nga lufta. Kjo geshtje eshte diskutuar disa here.

Rapori i Zyrls sE Kryetarit dhe i Qeverise Komunale pEr periudhen janar-qershor 2019. Ky
material ka ardhur pas shpErndarjes se materialit per kEte mbledhje, prandaj qe ky duhet tE

shqyrtohet e t€ analizohet e ne nuk kemi koh€ prandaj ktirkoj q€ ta lem€ per nj€ mbledhje tjet€r.

Kam edhe dy k€rkesa une. JanE dy vendime q€ ka k6rkuar MAPL-ja E anulohen vendimi p€r

marrEveshjen me "Sh0n-Terez0n" dhe sinidikat€n e arsimit. Ministria shkres6n e kan€ kthyer

kin6se kjo Esht€ pune e Kuvendit e duhet t€ shkoj p€rmes akandit. E kjo eshte shume

problematike. Prandaj ne duhet t'i anulojm€ k6to dy vendime sot, e md pas shohim e b€jmi!.

E hapi debatin p6r rendin e dit6s eshte mire qE ti! shkojme me deklarime t€ shefave t€ grupeve.

Syl6 Dukolli: Mendoj q€ keto te hedhen n€ votim secila pike nje nga nj€.

Alban Mazreku: Grupi yn€ e p€rkrah veg rendin e dit€s qe esht€ thirrur mbledhja, d.m.th nuk e

pranon asnj6 pik€ tjeter tE futet n€ rendin e dites.

Arlind Morina: Ne grupi ynE e p€rkahim k€rkes€n p€r shoqatat e dalura nga lufta dhe anulimin

e vendimeve nd€rsa Raportin e Kryetarit duhet l6n6 p€r nje ditt! tjet€r.
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Alban Krasniqi: Mendoj qE u dakroduam qE Raportin e Kryetari ta l6m6 p€r nj€ dite tjeter e sa e

shpejt€ t€ jete mundur shkaku qE 6sht€ voluminoz e do analizuar. Sa i pErkete pik6s p€r shoqatat

e dalura nga lufta pajtohemi q€ te hyne ne rendin e dit€s. Sa i perkete k€tyre anlumimeve t€

vendimeve ja b€jm€ si te doni, ne jemi te hapur per te diskutuar.

Rrahim Morina: AtEher€ shkojm6 n€ votim njd p€r nj6. Shkojmd md anulimin e vendimeve.

Muharrem Morina: Pershendetje p€r tE gjithe! Pse Esht6 e r0nd6sishme qd t€ shfuqizohen keto

vendime sepse MAPL-ja dhe ligji e autorizon Kuvendin qE mbrenda l-muaji td shfuqizohen. Ne
koh6n e pushimeve e kemi kaluar dhe e kemi tejkaluar kete afat ligjor dhe MAPL- e ka kerkuar
nga Ministria e Drejt€sis€ q€ neve t'na paditin nE gjykat€ p6r vones€n e k€tyre dy vendimeve.
Nese ne i shfuqizojm6 e njoftojm€ Ministrin6 dhe padia tErhiqet nga fuksioni e tE mos b€hemi
objekt p€r mediat p6r nj6 giishtje qd nuk 6shtE shum6 serioze, prandaj 6shtE e nevojshme sot t'i
shfuqizojm€ k6to dy vendime.

Rrahim Morina: Po e lexoj. Rishqyrtimi i vendimit t€ Kuvendit Komunal nr.021402 i dat€s

04.07.2019 qE e autorizon Kryetarin e Komun€s t€ lidh marr6vehje me Sindikat€n Komunale td

Arsimit Paraunversitar nE K. e Malishev€s per ndrjen e zyrcve p€r ushtrimin e veprimtarisd s€

tyre sipas kErkeses s0 MAPL-sE nr. 020-790/l I e datls 22.07 .2019, pra k€rkohet shfuqizimi i
vendimit. Kush €shtE pro q€ tE futet n€ rend dite kjo pike?

PEr:22 (uanimisht)

Tjetra Esht6: Rishqyrtimi i vendimit me nr.021403 i dat€s 04.07.2019 qE autorizon Kryetarin e

Komun€s te lidh marrEveshje me shoqiatEn bemirese "Sh6n-Tereza" p€r ndarjen e zyreve p€r

ushtrimin e veprimtarive t€ tyre. Sipas k€rkes€s sE MAPL-sE nr.020-790/12 e dl,aes 22.07.2019.
Kush dshtd p€r q€ kjo pike tE futet n€ rendin e dites?

P€r:unanimisht

Kalojme te K€rkesa e Kryetarit 0llll52 e dt. 30.08.2019 p€r ndarjen e loacionit p€r ndertimin e

zyrcve t€ shoqatave te dalura nga lufta. Kush esht€ pEr qe te futet n€ rendin e dites?

P€r: unanimisht
'ljetEr Esht€: Rapori i ZyrEs se Kryetarit dhe i Qeverise Komunale p€r periudh€n janar-qershor

2019. Mir€ po k€rkoni qE t€ jet€ si pika e fundit e rendit tE dit€s. Kush eshte p€r?

P€r: uannimisht

A ka mundEsi q€ k€to 3 k€rkesat e para qE tE jen€ menj€herd pas procesverbalit? Kush esht€ p€r?

P€r: unanimisht

At6her€ shkojmd n€ votim ne t€r€si te rendit te dites me plotesime. Kush eshte per?

PEr unanimisht
Me votim unanim aprovohet rendi i ditiis. Shkojm€ n€ pauz6n e drekes, kthehemi pas I ore.

Pas pauzes se drekds fillojm€ me pikat e rendit te dites. T€ pranish6m jemi 17 dhe kourrum kemi.



Pika e l-r€ e rendit te ditEs esht€: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e VI-
2019. E hapi debatin p€r k€t€ pik€. Mbase s'ka diskutues, kush eshte pro aprovimit te ketij
procesverbali?

P€r:unanimisht

Kalojm6 n€ pik6n e2-te te rendit tE dit6s: Shfuqizimi i vendimit i vendimit t0 Kuvendit Komunal
nr.021402 i dat€s 04.07.2019. Kush eshte per?

PEr: uanimisht

Kalojme ne piken e 3-te t€ rendit te dit€s: Shfuqizimi i vendimit tE Kuvendit t€ Komun€s me

nr.021403 i dates 04.07.2019. Kush eshte per?

PEr: unanmisht

Kalojmd nE pik6n e 4-Ert t€ rendit t€ dites: Kdrkesa e Kryetarit nr. 0l/l 152 e dt.80.08.2019 per

ndarjen e nj6 lokacioni p6r nd€rimin e zyreye p6r shoqiatat e dalura nga lufta. E hapo debatin p€r

Kete plKe.

Hidajete Mazreku: Ju e dini qe kjo parceld ka pasur kontest gjyqdsor. N€ mars m€ duket i kemi

shpallur me vendmim tonin 7 ari aty p6r interes publik pdr Qendren p6r Paisje me Dokumente.

Edhe at€her€ kemi votuar kud6r ligjit sepse kjo pjes€ e tok0s €sht€ e AKP-s€. Me Ligiin 04lLl44
ptir Kt9mbimin e Pronave, k€to parcela mund te shpallen zonE e interesit n€se jane prone e
komunEs, jo e AKP-s6. S€ pari ne duhet tE marrim p6lqimin nga AKP-ja per zon€n q€ k€rkohet
te shpallet zon€ e interesit. Prandaj po them qe kjo sot Eshte kund€r ligjit edhe kjo pjesii pdr 5 ari

dhe €sht€ ne kontest gjyq6sor ne Dhomen e Posaqeme. UnE nuk jam kundEr shoqiatave t€ dalura

nga lufta por nuk dua tE jem pjes€ e digkaje qE 6shtE e kundErligjshme. Askush nuk eshte mbi
ligjin.

SylE Dukolli: Une jam i lumtur qe sot do t€ ngris dor6n pro digkaje qE €sht€ dashur t€ b€het me

kohe, nd6rsa ato q€ tha profesoresha eshte nj€ sektor tjet€r q€ merret me ligjin dhe ne nuk e kemi
nE p6rgjegjesi. NEse jane ndare 7 arinE vitin e kaluar aty pdr ndErtimin e Qendres pdr paisje me

dokumente pse mos t€ ndahen edhe 5 ari sot pEr shoqiatat e dalura nga lufta. Ne k€t€ k€rkes6 e

mb€shtesim ne m6nyrE uananime.

Ali Morina: Ne PDK-ja e mb€shtesim k€tE kErkes€ per shoqiata e dalaura nga lufta sepse mjaft
6shtE zhaguar kjo pun6 dhe ka pasur kohe te mjaftueshme per t€ sqaruar an€n liglore per pron€n.

Arlind Morina: Edhe ne Grupi i LDK-sE e mb€shtesim kete k€rkes€.

Ilaz Krasniqi: Pershendetje p€r te giithe! kjo k6rkese eshtE b€r€ mE shume se nje vit nga ne

Komisioni i Familjeve t€ Deshmor€ve dhe Veteran€ve te Luftes p6r ndarjen e njE loakcioni p€r

shoqatat e dalura nga lufta dhe ta ken€ nje adrese p€r pun€n e tyre. K€rkoj qe nga te gjithe ju qe

kjo k€rkese t€ votohet uanimisht.
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Alban Mazreku: Ne ne vitin e kaluar kemi pas marrur nje vendim te tille edhe per Qendren per

Paisje me Dokumente por deri m€ sot nuk €sht€ marr0 asnj6 hap p€r realizimin e atij projekti.
Kerkoj q€ edhe sot t'i b6het perkufizimi i sakt6 mbrenda flet€s poseduese loakacioni qe do t€
ndahet dhe te obligohet Drejtoria e Kadastres qe t'i behet skica e prones ne fial0 ku do tE

nd€rtohet.

Si qytetar i Malishev6s e di qe 6sht6 njd kontest gjyq€sore ne mes t€ bashkEqytetareve tE mi dhe

AKP-sE kjo pronE dhe personalisht do td votoj6 kund6r jo pdr shoqiatat e dalura nga lufta por nE

raport me kontestin qe kan€ kdta qytetare me AKP-n6.

Rrahim Morina: Pas debatit shkojme ne votim. Kush Esht€ p€r qE t€ miratohet kjo k€rkesE?

P€r: 18

Kund6r:2
Abstenim: I

Me kete votim aprovohet K6rkesa p6r ndarjen e lokacionit pEr shoqaiatat e dalura nga lufta.
KalojmE nE pik6n e 5-te te rendit tE ditEs: Shqyrtimi dhe miratimi i k6rkes6s nr.04/125

dat1:10.07.2019, p€r rriden e buxhetit te te hyrave vetanake p€r vitin 2018. Kjo nuk €shte bartje
por rritje tash do t'u sqaron drejtori kete.

Valon Mazreku: Pershendetje p€r tE giithe! Kryesuesi ka diskutuar me mua dhe i ka ngritur ato

dilemat se si mund te rritet nE vitin 2019 buxheti i vitit 2018. Realizimi i buxhetit n0

termologlin6 ekonomike p€rkatsisht tE kontabilitetit p6rdoret p6rparimi i keshit, paret q€ vijn€
shpenzohen nE at6 moment e jo p6r periudha tE ardhshme. Mbi bazln e k€tij parimi dhe baza

tjera gjat vitit 2018 kur e kemi paraqitur raportin finaciar kemi deklaruar qe buxheti i t€ hyrave

vetanake ivitit 2018 e ka tejkaluar per l.l8% planifikimin.Ky l.l8% eshte ne vler€ montare

9690.12€ dhe k6to tE hyra janE realizuar ne vitin 2018 dhe i pErkasin viti fiskal 2018.

Me planifikimin e buxhetit pEr gdo vit planifikohen edhe td hyrat vetanake neper drejtori dhe

shperndahen n€p€r projekte td ndryshme. Pra per tE pasur mundEsi p6r t€ shpenzuar rritjen dhe

pEr ta menaxhuar buxhetin e viti 2018 ne duhet t€ rrisim nj€ projekt kapital prej te hyrave

vetanake te vitit 2018 dhe me vendim t€ Asambles€ mbarten nga i nj€jti projekt p€r projektet
tjera. Prandaj e kam bEr€ k€rkesen pdr rriden e t€ hyra dhe e kam specifikuar n€ cilin kod t€ nitet
p€rkat€sisht.

Rrahim Morina: Me aq njohuri qC kam edhe pse nuk jam ekonomist e di qE ka mund€si per

bartjen e mjeteve, veq p€r rritjen e buxhetit pEr vitin qe ka kaluar as pEr te hyrat vetanake kurre
nuk e kam d€gjuar edhe pse ka kaq vite q€ jam kEtu nE Asamble. Prandaj vota ime eshte kunddr
per nj6 gEshtje qe nuk e di. E hapi debatin per kEtC pik6.

Muharrem Morina: Ky fenomen ka ndodhur vazhdimisht. Muajin n€ntor dhe dhjetor td hyrat
vetanake kan6 ndodhur, ka pas te hyra edhe nga gjykata. Por k€t€ t€ hyra nuk kane mundur q€ t'i
shpenzojn6 mbrenda vitit q€ hyjne prandaj ju duhet qE t'i bartni p€r vitin 2019 n€ kEtE rast, por
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duhet qe t'i percaktoni se n€ cialt kode duhet td shpenzohen. Ne ket€ formil Asambleja e ka

miratuar me propozimin e Drejtoris€ se Financave bartjen e mjeteve. Ne deri tani k€shtu kemi
vepruar ndse ka dal digka e re duhet patjet€r t€ ket6 mbrapa ndonjt! ligj apo udh€zim

administrativ.

Syl6 Dukolli: Suficiti mund tE quhet mbledhja e mE shume se sa e planifikuar e tE hyrave

vetanake qE zakonisht ndodh nd fund tE vitit pdr shkak se td gjithd barazohen. Si pasojd e k6saj

ky kod buxhetor 6sht6 rritur e qE esht6 normale. Mendoj qE k€saj gdshtje duhet nje zgiidhje tJa
b€jme e q€ €shte mire qe bartja e mjeteve tE b€het n€ nj€ kod te vegantd per shpenzimet kapitale

me projeksione. Mendoj qE ju si Drejtori eshte mire q€ tJu drejtoheni Ministris€ s€ Finacave pdr

kEt€ g€shtje e tE kemi edhe ne nj€ informat6 tE sqaruar me shkrim sepse a ka pasur ndonj€ rast tE

till6 edhe n€ komunat tjera. NEse duhet tE ngritet tavani i vitit 2018 e qE pdr mua eshte nje dukuri
e re, at6her6 edhe ne veprojm6 si t€ tjer€t.

Hashim Vrenezi: N€ qoftEse duhet ta respektojm€ k€shill€n e drejtorit p€r tE rritur tavanin e vitit
2018 at€here ne po u dashka ta zvogelojm6 tavanin e vitit 2017 sepse jemi duke bartur 4,749eG
viti 2017 e realisht shpenzimi nuk ka ndodhur ashtu sig ka qen6 planifikimi p€r inkasim. Mendoj
qe p€r k6t€ pik6 EshtE e panevojshme q€ td nxjerrim ndonjE vendim p€r ket€ g€shde.

Alban Krasniqi: Sipas diskutimeve po shihet qart€ qE rruga e vetme 6shtE q€ t'i drejtoheni
Ministrise sE Financave q€ te jemi m€ tE qart€ edhe ne.

Valon Mazreku: K€t€ q€ po k6rkoj para jush qii ta b€jmE jam i sigurt€ 100%. NE rast qe po
k6rkoj q€ tE rritet tavani i te hyrave ateherE un6 kam biseduar me Ministrine e Financave n€

mujin maj ose qershor.

PEr te zvog€luar tavanin Hashim te vitit 2017 nuk ka nevojO sepse jodomosdoshmerisht

planifikimi mund t€ jet€ 100%. Ju saqrova me disa shembuj dhe 6sht€ mire qe ta votoni.

Rrahim Morina: Falemnderit drejtor! Kjo g€shde mbete qti drejtori t€ kilrkoj sqarime shtes€ nga
Ministria e Financave dhe pastoj kjo g€shtje te vi n€ Kuvend.
Kalojm€ nE pik6n e 6-te tE rendit t€ ditEs: Shqyrtimi dhe miratimi i k0rkeses nr.04/126
dat1:10.07.2019, per bartjen dhe ridestinimin e mjeteve vetanake nga viti 2017 dhe 2018 nE vitin
2019. Drejtori e ka fial€n.

Valon Mazreku: Kerkesen ju kam d€rguar te qarte dhe t€ specifikuar pEr projektet qd jane t€
nevojshme sig esht0 nd€rtimi i rrethit nE rrug€n "lbrahim Mazreku" q€ lidhet me rrugen "Habib
Berisha", renovimi i kanalizimeve nep€r fshatrat e komunes, vendosja e pengesave n€ rrugEt e

qytetit, renovimi i urave nE K€rvasari, ne Marali dhe Goriq. TE cilat i keni tE specifikuara me tE
giitha detajet nE shkres€n q€ ju kam sjell€.
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NE bashk€finacim me qytetaret nj€ pjes€ do te ndahet p€r lagjEn "Hoti" n0 Malishev€, OJQ-t€ e

ndryshme, rruga Rud-Sferk0, n€ shendet0si. Edhe keto i keni t€ saqruara detajisht nE shkes0.

Rrahim Morina: E hapi debatin per k€t€ pik€.

Alban Krasniqi: Po mendoj q0 rrethi me mir€ do tE ishte te ndertohej te rruga e gjimnazit se atje

lart edhe 6shtd mbrenda rrezes sd qytetit. Rrethi do ta ndalonte shpejt6sin6 e makinave dhe do ta
rregullonte komunikacionin ne at0 pjese. Kostoja prej 20,000€ nuk e di sa 6sht€ e arsyeshme

sepse neve na ka ardhur veg shuma dhe emertimi pra nuk ka donj€ justifikim tjetdr.
Sa i pdrkete renovimeve te kanalizimeve nE takimet me qytetarEt p6r buxhetin ata kane pasur
kerkesa dhe ankesa te shumta p€r kanalizimet e d€mtuara dhe shuma 6shte e vogel.
Nuk e di se si me 18,000€ mund tE renovohen k€to 3 ura e q€ mendoj qe kjo shumE nuk €shtE e

mjaftueshme.

Sa i perketE bashkEfinancimit k€rkova nga Muharremi qE t'na sjell€ marr6veshjen pdr
bashkEfinancim me "Jetimat e Ballkanit" sepse jemi duke folur p6r nj€ shumd tE madhe. ne duhet
t€ votojme me kushtin qe shpenzimi i ketyre mjeteve dhe i shum€s te behet pas shqyrtimit te
k6rkesave nga Komisioni qd ne e kemi krijuar.
Ne nj€ 10,000€ duhet ta heqim nga k€tu deri sa ta marrim sqarimin nga Ministria e Financave p6r
piken q€ diskutuam mE pare.

Shum6n p6r 36,000€ te pagat dhe meditjet ku po do ta bart€sh Valon, k€t€ nuk e kemi t€ qartE?

Filloret6 Bytyqi: Pershendetje per t€ giithe! Renovimi i urave K6rvasari, Marali dhe Pagarush0

18,000€ mendoj q€ shuma e mejteve eshtds hume e vogel p6r rregullimin e k€tyre urave.
Tereni te ne eshtE i pap6rshtashdm dhe ura duhet tg ndertohet e qEndruseshme sepse p€r shkel e

shko ne nuk do tti lejojm€ si fshat prandaj k€rkoj qE shuma p€r ura t0 rriten e urat nd6rtohen
njeher€ e p€rgjith€mond e jo mbrenda vitit te nddrtohen p€r si! dyti.

Alban Mazreku: Ne edhe vitin e kaluar e kemi b€r0 bartjen e tE hyrave vetanake tE 2017 nE

2018, por pse nuk €sht6 bartja e asaj shumEs 4,749.19€?

Te specifikimi, bashk€finacim me qytetarEt OJQ "Jetimat e Ballkanit" shuma €shte 25,000€, po
GVL-te a hynse ne bashkEpunim me "Jetimat e Ballkanit" apo €sht€ veg? Ateher€ a mund t'i
ndajm6 shumat?

Pra, 25,000€ bashk€punimi me "Jetimat e Ballkanit", 40,000€ me Ministrin€ e Infrastruktur€s.
Na propozojm6 q€ te hiqen nga bashk€punimi me Ministrin€ e Infrastrukturds 10,000€ dhe

shuma q€ ka tepruar nga viti i kaluar e te shtrohet rruga qE lidhet me rrugEn "Agim Qela" ankesi

i saj "24 marsi" 200 m td shtrohen me kub€za nE fshatin Lladroc.
Paga dhe meditje shuma eshte 36,000€, p€r gka €shtE fiala?
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Sadije Krasniqi: Pershendetje per te giithe! Propozoj q€ k€to bartjet e mjeteve t'i lejm€ p€r nj6

takim tjeter ne menyre qE tE shikojme se kua nevojE me se shumti te investohen kEto mjete. Jo

sot tE themi shkojn0 ketu apo atje.

Alban Krasniqi: Parafol€sja e dhe nj6 propozim te arsyesh€m sepse ne kete kushte nuk jemi nE

gjendje q€ t€ marrim nj6 vendim tE duhur ndaj k€rkesave qE jane adresuar. ilshte fakt qe nuk
mjaftojn€ 18,000€ p6r urat e raste tE tjera. Prandaj 6shtE mir€ qE td b6het nj6 grup punues td
merren me kEtE g6shtje dhe tE vim6 n€ Kuvend me propozim konkret.
Propozoj qE td rregullohet ai muri i gare i shkollEs nE Vermice dhe ai tepihu i fushesh q€ po rrine
te negullohet e besoj qe me 14,000€ kryhen kEto punE. ilshtE mire qe t'i diskutojmd k€to g€shtje

paraprakisht.

Rrahim Morina: Me t€ v€rtetd eshte mire qe kjo gdshtje te shtyhet p€r nje dit€ tjet€r e t€
zgjedhim rastin mE emergjente sig jan6 urat sepse rrethimund tE pres€.

Alban Mazreku kErkoj q€ te hiqen nga bashkEfinacimi pEr rrugen Rud-Sferk6 10,000€, por ajo
nuk mund tE ndodh sepse marr6veshja €sht€ e neshkruar me 30Yo e qE i bie qe esht€ ajo shumE, e

aty asnjE cent nuk mund tE higet.

Demir Bajra: Pershendeje p€r tE gjithe! Mendoj qE Drejtoria e Financave dhe e Urbanizmit e

paskan p€rgatit kete shkres6 dhe mendoj qE esht6 mir€ qE ta votojmE si te tilld sepse me te vertet6
per k€to ivestime kan€ nevoje qytetar€t, e te mos humbim kohe edhe mE shum€.

Syl€ Dukolli: N€ fillim edhe une isha qe kjo g0shtje te shtyhet por duke e parE koh€n n€ tE cil€n
jemi dhe duke i ditur procedurat e prokurimit m€ mirE do t€ ishte q€ sot kjo 96shde t€ zgjidhet.

Valon Mazreku: K€tu e kam vendimin e dt. 24.02.2015 t€ nxjerr€ nga Kuvendi per rriden e

tavanit e tE hyrave vetanake per vitin 2014. SE pari Eshte ber€ k6rkesa nga D. e Financave per

nitjen e tavanit, pastaj dsht€ ber€ kErkesa pdr destinimin e t€ hyrave dhe €sht€ nxjerr nj€ vendim
i cili Eshtti d€rguar p€r ligjdshmEri dhe ja ku Esht6 vendimi.
E paraqita ndryshimin. "Jetmiat e Ballkanit" i kane 25,000€ te bashkEfinacimi, 35,000€ eshte

bashk€finacimi me MinistrinE e Infrastruktur€s p€r mrg6n Rud-Sferke dhe p€rafersisht 10,000€
td ndahen p€r rrugEn qE k€rkoj Alban Mazreku e pjesa tjet€r td jet€ ashtu sig ishte.

Rrahim Morina: Alban Krasniqi po k€rken 5 min pushim p€r nje takim me shefat e grupeve per
harmonizimin e k€tyre investimeve. At€her€ nuk po pajtoheni p€r p€r pauzl, vazhdojm0 pra.

Alban Krasniqi: K€to investime veg jand shpallE nE prokurim kanE b6rd shkelje, e tani k6rkojn6
nga ne q€ ta votojm€ ashtu sig 6shte. Ne LVV nuk e votojmd sepse e keni bErE shpalljen e

projekteve pa e marre vendimin e Kuvendit Komunal.
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Valon Mazreku: Mbledhjen e fundit kan€ qenE edhe k€to dy pika por p€r shkak te kohes nuk
jan6 trajtuar e p€r shkak t€ rastit emergjent ne e kemi b6r€ shpalljen p€r rregullimin e ur6s dhe
jam ka tE bindur qE s'keni me qen6 kund€r. Rruga €sht6 e pakalueshme dhe ka qene e
domosdoshme te rregullohet ura.

Rrahim Morina: Shkojmt! nE votim dhe i hudhi ne votim edhe propozimete juaja.

Florentina Zulfajz K€rkoj qE me k€t€ bartje te mjeteve t€ paiset me nxemje qendrore edhe

shkolla fillore "Visar Krasniqi" nE Drenoc sepse ehste me stfua.

Valon Mazreku: Me gjithe propozimet qE dhate po pajtohemi se tE gjithe t€ kaloj kjo pike.

At€her6 prej kategoris6 paga dhe meditje te programi i sh6ndetEsise te hiqen 15,000€ et€ kalojn6
p6r nxemjen qendrore p€r shkoll€n fillore "Visar Krasniqi".
Alban Krasniqi k€rkoi qd tE rregullohet muri n€ Vdrmic6 14,000€ p6rs€ri nga prorgami i
shEndetEsise. 2,000€ nga k€tu i shtojm6 p6r shumEn e urave. Nga kjo shum6 e programit p€r

sh€ndet6s i kemi edhe 5, 138€ dhe nga kjo shume 3,000€ tE shkojn€ p€r gypin qE k6rkoi Arlindi
gdhe l50m gyp te ujit p6r lagjen uYataj" dhe fuksionalizohet edhe pdr at€ lagie uji dhe 2,138.60€
tti fundit shkojn€ pdr kanalizimet. Pra t€ sh€ndetesia pagat u b€ne 0.

- Rreth-rrotullimi20,000€
- Renovimi i kanalizimit neper fshatrat e K.s€ MalishevEs jane 15,243.24€
- Vendosja e pengesa eshte 10,000€

- Renovimi i urave u b€ 20,000€

BashkEfinacimi:

- "Jetmiat e Ballkani" i kan€ 25,000€

- Bashkefinacimi i rrug€s Rud-Sferk6 me Ministrin€ e InfrastrukturEs i ka 35,000€
- 10,000€ u ndanE per rrug€n "24 marsi" nE Lladroc

Dhe ato q€ u nganE m€ lart nga pagat e nga programi i sh€ndet€sise.

Rrahim Morina: Te giithe kete qe e tha drejtori e hudhi ne votim. Kush Eshte per?

PEr:21 (unanimisht)

Ne duhet ta mbajmE vazhdimin e kesaj mbledhje dhe e liijme pEr te Premten ne ora 10.

Falemnderit pEr pjesemarrje dhe me kaq e shpalli td mbyllur pjes€n e par€ t€ mbledhjes.

Pjesa e I-re e mbledhjes perfundoi n€ ora l6:10.

Vazhdimi i mbledhjes s€ X-te te negullt€ te Kuvendit t€ Komunes sE Malishev€s
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Vazhdimi i mbledhjes mbahet me datd 06.09.2019 dhe filloi n€ ora 10:30 TE pranish6m n€ fillim
te mbledhjes ishin l9 asambleistd, p€rfaqesuesi i OSBE-se, dhe media.

Rrahim Morina: Pershendetje p€r te giithe! Po e hapi vazhdimin e mbledhjes se X-t€ t€
rregulltd ashtu sig jemi dakorduar dhe kourrum kemi mund td vazhdojm6 me pikat e rendit t€
dites.

Kemi mbetur te pika e 7 -tE e rendit tE ditEs: Shqyrtimi i Raportit gjasht6mujor i DrejtorisE p6r

Sh€ndet0si per vitin 2019. Po, Raimond€.

Raimonda Krasniqi: Pershendetje per tE gjithe te pranishmit! Kerkoj nga Drejtori i Arsimit se

kur tE vie pika e tij pdr td raportuar t'na sjellE edhe konkursin e arsimit p€r tE gjitha shkollat nE

K. e Malishev€s.

Rrahim Morina: Kalojmd pra te pika e 7-tE e rendit te dites, drejtori nuk qenka ketu apajtoheni
qi! kjo pik€ tE shtyhet ne muges6 t€ drejtorit. Pra kjo pik€ shtyhet p6r njE mbledhje tjet€r nd

mungese t€ drejtorit. K€tu nuk jane as drejtorEt e tjer€ edhe pse kemi shum€ pika qd duhet me
raportu ata.

Alban Krasniqi: Kjo tishtti p€r t€ ardhur keq p€r mos pranin e drejtoreve k€tu. Drejtorin e

ShendetEsise para 20 min e takova n€ rrug6, veg nese nuk jan0 tE informuar q€ mbledhja mbahet
sot.

Mendoj qE koleg€t nga Nisma duhet te bEjne presion q0 drejtorEt tE jen€ k€tu sepse edhe ai i
Financa duhet me qen€ domosdoshm€risht k€tu sepse na ka sjell€ njii listii prej 20 vet€ve
p€rfituese te 100€ per n0nat lehona. Mendoj q€ duhet tE ketE me shum6 lindje n€ K.e Malishev0s
por ato nuk jane t€ informuara. Dua disa sqarime p€r ket6 gEshtje.

Syl6 Dukolli: Pershendetje pEr te gjithe! Kjo eshte vazhdim i seances s€ Xte dhe ju e dini se

shumica e drejtoreve kane qenE ketu nE javen e kaluar, por ne po e r6ndojm€ rendin e ditEs me
pika tE shumta e debate tE st€rzgjatura.

P€r t€ gjithe nuk mund t€ flas por disa nga drejtor€t kan€ pasur nj6 takim n€ Prishtin€ n€

subjektin e NISMA. Propozoj q€ pikat q€ kanE tE b6jn6 me drejtorEt tE shtyhen p€r nj6 seanc€

tjeter sepse ato duhet te diskutohen me praninin€ e tyre kEtu.

Rrahim Morina: Mua me ka k€rkuar leje vetem drejtori i Arsimit e Halimi si koordinator do ta
p€rfaq6soj€ Drejtorine e Arsimit. Mendoj q0 €sht€ mir€ qE t'i diskutojm6 k€to pika edhe pse

drejtor6t nuk jan€ k6tu sepse qy.tetar6t duhet tE informohen p€r gjendjen rale nd Malisheve.
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Alban Mazreku: Pershendetje pdr t€ giithe! U diskutua k€tu edhe per nenat lehona por n€se e

shikojm€ k€t€ list6 me emrat dhe vendet nga vind pothuajse 90%o janl p€rfitues ata qE e votojnE

NISMA. Tash nuk e di sijan€ informuar dhe cilat jan€ procedurat p€r p6rfituesit e kdsaj ndihme.

Nese edhe k€tu ka nd€rhy politika me t€ vertete kjo esht6 e turpshme.

Rrahim Morina: At€herd veg hymE ne tem€ po diskutojme per pikdn e S-te te rendit t€ ditEs:

Shqyrtimi ivendimit lidhur me pagesen pdr ndnat per gdo flemije te lindur.

Arlind Morina: Pershendetje p€r t€ giithe! Sa i perket€ vendimit p€r ndrjen e shum€ 100€ p€r

n€nat lehona nj€ rast te tille kisha edhe vet se u bere prind p6r here tE dyte por kur kam ardhur
ketu nuk e dija se cilat dokumente jand tE nevojshme. Pra nuk jan€ t€ publikuara procedurat.
Komuna ehste dashur qe ta beje publike nE faqen e komunes.

Avdi Morina: Pershendetje! Debatet jokonstruktive dhe k6to mbledhje tii st€rzgjatura e b€n€ q€

t€ bie edhe interesimi p€r pjes6marrje dhe si rezultat i ktisaj po e shohim se si kemi giendjen.

Realisht vendimet jan€ marr€ nE m6nyr6 publike dhe janE publike prandaj nuk e di pse e
diskutojme kete ketu. Ndoshta do tE ishte m€ mir€ qti tE giindet nj6 m6nyr€ tjet€r pEr informimin
e qytetarEve nga Drejtoria ama debati po banalizohet deri n€ k€t€ form€ sa Albani po thot€ se

kEto nena jan€ tE NISMA p€rfituese te k€saj shume. Procedurat jan€ t€ thejshta veg t€ dorezohen
k€tE dokumente. Certifikata e lindjes se femijes, leternjoftimi i nEn€s kopje, konfirmi i bak€s

edhe kryhet kjo pun6.

AIi Morina: Pershendetje pdr te giithe! I nderuar, nuk po banalizohet kjo pike e rendit te dites
sepse veg sa u konsultove me drejtorin para se tE flasesh sepse as ju nuk ishit i njoftuar se cilat
jane procedurat e marr€jes se k€saj ndihme.

Kryesues, ne duam t€ dimE se sa lindje ka pasur deri tani nE K. e Malishev€s, dhe pse jane

p€rfitues t€ k€saj ndihem veg 20 persona?

Kerkojmti q€ njoftimi tE jet6 gdo vend n€ hapEsira publike qE qytetar€t t€ jen€ mirE tE informuar.

Valon Mazreku: Pershendetje p€r tE gjithe! Kryesuesi na esht€ drejtuar me nj€ shkres€ qe t€
informoheni se cil€t jan€ p6rfituesit nga vendimi i Asamblese Komunale p€r lehonat. Un€ ju ka
dor€zuar njE list€ me emra te femij6ve, emrat e prinderve dhe vendin nga vijn0. Gjithsej deri me
tani jan€ 22 pErfrtues. Dokumentet e nevojshme jan€: certfikata e lindjes se femijeve, kopja e
leternjoftimit te nenes dhe konfirmimi i llogaris€ s€ bank€s se n€n€s pasi qE vendimi €sht€ pEr

nena.

Sa i perkete saj se sa lindje kane ndodhur nE K. e MalishevEs kjo nuk esht€ kompetenc€ e imja
dhe nuk kam informacion.

Hashim Vrenezi: Sa i pdrket6 kEsaj pergiigiie kjo tregon q€ nuk ka ndonje hartim tii nje
procedure p€r kdt€ vendim. Realisht dshtE dashur td jete njE prcedurd e shkruar si formularE,
pastaj dokumentet e nevojsheme dhe te dordzohet pastaj n€ zyrat p€rkatEse sepse 6shte e
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paarsyeshme qe qytetari i shku e me k€rku drejtorin e Financave pEr k€te g€shde. Hartojeni nje
procedure dhe kdrkesat te dorezohen tE kErkesat.

Alban Krasniqi: Mosrregullimi i procedurave krijon automatikisht rrethana presioni te qytetar6t

dhe mosinteresim per kEtd 96shtje. Ju jeni p€r t'i ekzekutuar vendimet e Kuvendit. Ka nj6 vit q€

EshtE marrE ky vendim e ju nuk jeni nE gjendje qd ta rregulloni nje procedurE. QytetarEt nuk i
keni infromuar nd deb-faqen e komunds dhe nE asnj6 vend publik. Kjo i bjen qd nuk jeni td

intersuar p6r qytetarin. Me ktit€ ja keni vdn€ pik€n p6r gdo $e.
Jujeni institucion, procedurat duh€tt€jene t0 shkruara dhe t€ vulosura dhe gdo gj€ duhet t€jet6 e
qart€. Kur keni me njxerre nj€ procedur€ si si duhet aplikojnii e ta fitojnd kete ndihme n€nat? Kur
dhe si do ta bEni informimin?

Raimonda Krasniqi: Drejtor, si jan6 njoftuar keto n€na? Qfare procedure kan6 ndjekur p€r tE
p€rfituar shum€n prej 100€? N€ cil6n list6 €sht€ kryer pagesa? Ne kemi nj6 list6 me 20 erma qE

kane p€rfituar dhe kemi nj€ list6 tjeter po ashtu nga ju me 22 emra? A jan€ 20 apo 22 n5na qE

kane p€rfituar?

Syl6 Dukolli: Ne u kompletuam me drejtor€t e linjave qE duhet te diskutojm€ k€tu tani.
Pajtohem me parafol€sit e mi q€ duhet tE jetE nj€ procedurd dhe nj€ formular€ p€r t€ aplikuar dhe

te b€het nj0 njoftimi ne vende publike qoft6 edhe te pediatri, apo ketu tek ofiqari ku b€het

regiistrimi i femijut. Gjithashtu mendoj q€ 6sht€ mirE qe t'u mund€sojm€ marrejen e k6saj

ndihme te giithe atyre nEnave prej momentit kur ka hy nd fuqi ky vendim n€ mEnyr6 retroaktive.
Dhashte Zoti e kem sa m€ shum6 lindje!

Luan Kryeziu: Pershendetje per te gjithe! Po i qasem kilsaj pike ne nje form€ tjeter. Mendoj qti

shuma EshtE e vogEl e mE shum€ i kontribon bank€s se sa nenEs. Do t€ ishte md mire t€ ndahet

nj€ shum6 e caktua deri nE nje moshe td caktuar t€ lemijes apo deri ne mosh€n l8 vjegare,

mir6po ne e dime gjendjen e komunds dhe at€ finaciare q€ e ka K. e Malishevds. Kjo mund tE
realizohet n€ pajtushmeri me nivelin qendror. Pagesa duhet tE jetE e rregullt6 dhe t€ zbatohet
vendimi por shuma kishte me qen€ mir€ t€ ishte pak mE e madhe.

Alban Mazreku: Ne e kemi marre k€tu nje vendim pEr mb€shteden e n€nave lehona dhe jo t€
merrmi edhe me punt€ e ekzekutivit e t'i vendosim procedurat e njoftimet. Nuk eshte mire qe t'i
njoftoni veg simpatizantlt e partis€ s€ juaj por vendimi eshte per t0 gjithe qytetarEt e Malishev€s.
Drejtor, a eshtE rast€si apo gka k€ta emra n€ list€ 90Yo jand ata qE e votojn€ NISMA?

Hidajete Mazreku: Pershendede pEr t€ giithE! Kryesues k€rkoj qE debati tE jetii konstrutive e td
debatojm6 veg pEr tem€n e caktuar e jo p6r parti politike. Nuk kam kohe te humb e t€ degjoj fial€
tE atyre q€ flasin gka do. ilshti, mir€ t€ kemi p€rgjegjesi edhe kur flasim sepse qytetari na ka

besuar votEn.
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Ne pun€n ton€ e kemi kryer e kemi nxjerr vendimin p€r ndarjen e k€saj shume, tash p€rgjegj6sia

bie mbi ekzekutivin. E vErtet€ iish€t q0 qytetarEt nuk jane tE informuar edhe pse €shte marr6 ky
vendim qe 8-9 muaj. Ka forma t0 ndryshme p0r t'u informuar.

IIaz Krasniqi: Pershendetje pdr te gjithe! Kma nj€ pyetje. FEmij€t q€ kan€ lindur pasi €shte marr
vendimi a kane te drejtd ato nena te aplikojne per ketE ndihm6?

Rrahim Morina: B€ri mir6 profesoresha pEr beri thirrje per debat konstruktiv dhe t€ fokusuar
p€r rendin e dit€s. KCtE po u k€rkoj edhe une. Vendimi esht6 marre me 03.07.2018 dhe kete te
drejte mund ta shfryt6zojne te gjithe ato nena qE kan€ lindur lemij€t nga kjo dat6 e k€tejmi.

Valon Mazreku: Luan per tu shnd€rrar pagesat si form€ e rregullt deri n€ nj€ kohtl t€ caktuar
eshte geshtje qe i takon nivelit qendror dhe nuk Eshte n€ kompetencat tona dhe mundesite
buxhetore tona janE shum6 tE vogEla.

Nuk EshtE problem ne e bEjm€ nj€ formular tE aplikimit dhe i p€rcaktojm6 se cilat dokumente
duhen pdr aplikim e t'i dor6zojn€ tek Zyrae Pritjes.

E di qe kur €sht6 marr€ vendimi nE vitin 2018 ka qen6 e planifikuar p6r vitin 2019, pra tE
buxhetohet pEr vitin 2019. Ne sa kemi mundur i kemi p€rdorur ato format tona p6r t'i informuar
qytetardt tE komunimit tii drejt€perdrejtE.

NEse sot merret nj€ vendim, a duhet detyrimisht fondet t€ kalojn€ llogarinE e nenes apo b€nE

edhe t0 atit? Ka pasur shume perfitues pontencial por kur ju kam th€ne qC duhet llogaria e nEnEs

ata kan€ hequr dor€ nga kjo. Sepse sipas vendimi kEtu ceket n6na lehona. NEse sot merrni donj6
vendim specifikojeni qd mundet edhe babait ti dalin k6to para ne munges6 t€ llogaris€ sE n€n€s.

Rrahim Morina: Po ua lexoj vendimin. "te ndahen nga 100€ pEr n6nat me femijE t€ posalindur,

mjetet per kt€ vit (fiala eshtE p6r 2018) te ndahen nga rishikimi buxhetor, kurse p€r vitin e

ardhsh€m te planifikohen dhe t€ perfshihen ne buxhetin e Kuvendit Komunal"
A e plot€sojmE pak k€tE vendim q€ mEnyrd retroaktive te marrin kiitti ndihme te gjitha ndnat prej
momentit kur ka hy ne fuqi ky vendim? Kush Eshte p€r?

P€r: unanimisht

Me vota unanime b€het ndryshim plotEsimi i ketij vendimi.
Kalojm€ n€ piken e 9-tE tE rendit tE dites: Ndarja e mjeteve financiare me rastin e ndarjes s€

gmimeve sipas Statutit te Komun6s p€r Diten e Qlirimit dhe Dit€n e D€shmoreve t€ Komun6s
se MalishevEs me l6 Qershor 2019, si dhe p€r vitet n€ vijim. Nuk jam q€ t€ hapet debat pEr kt€
pik6. Deri ne kete vit ju kane dh6n6 n€ zarf gmimet p6rfitues€ve e ne kete vit kane vendosur qE tE

shkojnd p€rmes llogaris€ rrjedhese. P€r tJu lejuar Drejtoris€ se Financave pEr tJu gitur parat
pErfituesve duhet vendimi i Kuvendit Komunal e qe vlenE ky vendim edhe per vitet nE vijim.
Kush €sht€ p€r?

PEr: unanimisht
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Kalojm€ ne pikEn e lO-te t€ rendit tE dit€s: Shqyrtimi i Raportit i td hyrave dhe shpenzimeve pEr

periudhEn Janar-Qershor 2019.
Po ju jap nje informacion. Ne KPF e kemi shqyrtuar kete c€shtjen e propozim buxhetit dhe kemi
marrur nje qendrim qe t€ thirret nje mbledhje urgjente pas k€saj qE propozimi i buxhetit tE shkoj
nE dEgjime publike nga Kuvendi. Qeshtja eshte veg me ja dhdnE viz€n p6r me dal nd ddgiim
publik.

Valon Mazreku: D. e Financave e ka p6r detyr€ nE baz€ te ligiit p6r Menaxhimin e Financave
Publike t€ pergatise Raportin e te hyrave dhe shpenzimeve per periudhat ashtu sig janE te
planifikuara. Ne e kemi p6rgatitur Raportin pEr periudh€n Janar-Qershor p€r vitin 2019.
Sipas te dhenave te prezantuara ne tabelat p€rkatese ashtu sig i keni ju ne raport reflekton se K. e
MalishevEs ka nj€ buxbet t€ miratuar nga Kuvendi Komunal pdr vitin 2019 n€ shumE prej
14,392,379$0€ p6r t€ gjitha programet dhe n€nprogramet. Kur k6saj shum6 i shtohen disa shuma

tE vogela te donacioneve te mbetura nga vitet e kaluara nE shum€ prej I ,44035e del qE shuma

totale e buxhetit 6shte 14,393,520,24e.

Buxheti i alokuar per k6te periudh6 arrin€ vler6n 9,136,646.64€ qe d.m.th qE shkalla e realizimit
te alokimit tE buxhetit eshtl 64yo.

Sipas shEnimeve tE librave tE thesarit reflekton qe shalla e shpenzimit t€ buxhetit t€ alokuar pEr

periudhen Janar-Qershor eshte 6802, kurse p€rqindja e t€r€sishme e buxhetit e shpenzuar p€r ket€
periudh6 eshrc 44o .

N€ faqet nE vijim jan€ dh€nd tabelat e planit te buxhetit, realizimi, shpenzimi i tij sipas
programve, burimeve t€ fondeve, kategorive ekonomike dhe drejtorive n€ m€nyr€ sintetike dhe
analitike.

Sipas buxhetit te vitit fiskal 2019 nga td hyrat vetanake jan€ planifikuar 921,023€. Plani i

realizimit i te hyrave vetanake p€r periudh€n Janar-Qershor, te hyra td rregullta jane
495,065.98€. KEto te hyra jane futur ne sistem dhe jane alokuar, kurse te hyrat tE cilat arketohen
nga giobat nga giykata per kEt€ periudhe janl 13,79G,, kurse gjobat nga trafiku jand 76,863.50€
t€ cilat gjithaashtu jane t€ alokuara. Pra, td hyrat e giith€mbarshme vetanake t€ realizuara p6r
k€t6 periudh€ janti 491,619.48€. Sipas sh€nimeve aktuale ne kete periudh€ Janar-Qershor
perqindja e realizimit te te hyrave vetanake esht€ 53.38%.

Rrahim Morina: E hapi debatin pEr kdt€ pik€.

Hashim Vrenezi: Sa i perkete ketij raporti pothuajse eshte i njiijti me herat tjera dhe kam
pothuajse t€ njdjtat v€rejtje si pEr raportet e m6hershme.
K€rkoj sqarim tek inevstimet kapitale, faqe 2, keni raportuar qti jan€ alokuar 91.23% te
investimeve kapitale. NEse dalim tek shpalosa e investimeve kapitale eshte nje p€rqindje det€r q€

thuhet q€ buxheti 6sht€ shpenzuar 30.40%o. Nuk e kuptoj pse Esht€ ky ndryshim?l
TekZyra e Kuvendit Komunal, mallera dhe sh€rbime, faqe 5 jan€ t€ hyra tE realizuara qti i bie q€

i kemi nE dispozicion22,833€ apo?
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Shqetesuese €shte tek mallErat dhe sh€rbime ku shpenzimet jane n€ rritje dhe nuk ka
informacione shtese pEr zdrat konkret buxhetor se ku jan€ bEre ato shpenzime. Kerkoj gdo here

nje raport t€ detajuar se per gfard shpenzohen k6to mjete.

Shqetesuese jane vendimet e gjykatave ku komuna ka shpenzuar 80,419€. Ne kemi kerkuar dhe

kErkojm6 q€ t'na sillet njd liste e kEtyre vendimeve gjyq€sor. A kemi mund t'u ikim ketyre
vendimeve, a ka ndodhur per shkak te neglizhences se ekzekutivit dhe ta dime ne pse demtohet

buxheti i komunds son6 kaq shumE.

Te investimet kapitale ju i keni paraqitur edhe bashk€finacimet me qytetar6t e qe €hste e

shpenzuar 100%. Furnizimi i fermereve me fare dhe plehra eshte i shpenzuar l00oh, investimi n€

sera dhe pemishte qe nuk e dime se kush jane pdrfituesit etj.
E kemi pasur edhe nj9 zE buxhetor i cili thuhet qe esht€ shpenzuar 100% e qe eshte financimi i
nd6rmarrjeve prodhuese bujq€sore. A keni ndonj6 informacion drejtor se cilat janE ato
ndErmarrje prodhuese bujqEsore qd kand p6rfituar nga ky zE buxhetor?
ZEri tjet5r buxhetor ka qen€ i fermerE p€r paisje me traklor€. KEtu thuhet qE Esht6 e shpenzuar
100%. Ne nuk e dim€ se kujt i keni dhEne traktor ju nE K. e Malishev6s?!
Dua njd informacion tjetdr pdr asfaltimin e rrug6ve n€p€r fshatra nd6rsa jan€ cekur veg 3 fshatra
e thuhet qE buxheti €shtE shpenzuar 99.59o/o a €sht6 fiala p6r projektet qE kan6 qen€ n€ vazhdim
apo gka?

Kam nj€ k€rkese q€ t€ gjitha projektet qE jan€ t€ realizuara do te doja ta kishin edhe pranimin
teknik, pra tna sillni ndonj€here nje raport te projekteve kapitale te realizuar me pranim teknik.

Alban Krasniqi: Do te donja t'na vinte nje raport mE i kompletuar sepse nga alokimi deri te
shpenzimi €shte nj€ proces i gjat€ sepse esht€ prokurimi n0 mes. Nd 6-mujorin e par€ qii Esht€

shpenzuar eshte 30%, ndersa 90% jand €t alokuara. Pra, ka pasur njd guti pEr shpalljen e

projekteve ndersa ralizimi i tyre i disave ka filluar e disave ende nuk ka ndodhur.
Me i kemi dy gerdhe qE i kemi planifikuar nje ne MalishevE dhe nj€ nE Kjev€. Financimi n€

Kjev€ ka qen€ 1000 , nd0rsa n€ Malisheve p€r 2 vjet i ndar0, por as nj0ra e as tjetra nuk ka
filluar. Ne duhet ta dim6 deri ku ka shkuar procesi i tyre?

U pErmend me plot tE drejtE shqet€simi p6r mjetet e bujqdsis€. Ka nj6 shperputhje tE madhe n€

mes tE asaj qE Kuvendi e ka miratuar dhe nE mes t€ asaj se si keto mjete jan€ duke u shpenzuar.
K€rkoj nga drejtori qE buxheti ashtu sig eshte miratuar ketu n€ Kuvend ashtu edhe te shpenzohet.
Sa i p€rketE sektorit t€ shendet€sise aneksi i Emergjences as qd ka digka aty e k€tu shkruan se

mjetet kan filluar tE shpenzohen. Kerkoj sqarim per kdt6.

Mir€mbajtja dhe rregullimi i lapidarEve q€ shuma eshte 40,000€, por me sa di und kjo nuk ka
ndodhur askund.

[]shti, viti i 3-t€ radhazi qE ndajme mjete p€r muzeun, por nuk e di pse nuk po negullohet
muzeu?! Ky mE s€ paku i gjason nje muzeu e mE s6 paku esht6 b€r€ p€r ate funksion, por ai
megjithat6 duhet t€ rregullohet ashtu sig i ka hije.
Ketu Eshte edhe rregullimi i dy parqeve n€ Marali dhe n€ Terpezl por ato parqe ende nuk kan€
filluar t€ punohen. KEto eshte dashur t€ fillohen tE punohen sepse jemi vone.

2t



Hidajete Mazreku: Valon, sa i perkete ketij raporti po pErs6riten t€ nj€jtat gj6ra, po edhe

vEredet dhe sygjerimet tona jane po ato. Raporti duhet tE jet€ pak me i sakt€.

NE faqe 16, tek tabelat analitike, tek mallEra dhe sh€rbime, udhtimet mbrenda vendi. N€ total p€r

6-mujar jane shpenzuar 11,357€, krahasuar me vitin 2018 k€to shpenzime jane rritur. Ku jan€

shpezuar kdto pare dhe pse?

- Te shpenzimet jashtd vendi pdr kdt6 periudhd jan6 shpenzuar 9,787€ e qE jand mE shum6

se viti i kaluar.

- Te shErbimet e ndryshme intelektuale, jan6 ndar€ 17,000€. Kush ka p€rfituar kEtu?

- Paisje speciale t€ mjeksis6 5,000€. Cilat paisje jan€ blerE?

- Paisje tjera. Cilat janE ato paisje tjera?

- Furnizime dhe pije zyrtare jane shpenzuar 77,000€,. P€r gfarE jan6 berd k6to shpenzime?
- I kemi 44,000€ tE planifikuara dhe t€ shpenzuar pEr vendimet gjyqesore. P€r cilat

vendime gjyqdsore b€het fiale? Etj.
Shpenzimet p6r investimet kapitale. Edhe ketu i ke vendimet giyqdsore ku jan6 shpenzuar

80,419€. P€r cilat vendime gjyqEsore behet fiale Valon?
Me buxhet p€r mamogrfaine t€ planifikuara jan€ 22,000€. Do isha e g1zuar n6se keni filluar t€
punoni digka n€ kete drejtim. Ketu i keni shpenzuar 6,161€. PErse jane shpenzuar k€o para?

P€r rregullimin e oborreve t€ shkoll€s tE palnifikuara jan6 40,000€, nd6rsa jan€ shpenzuar

4,662€,. Cil6t oborre te shkollave jan€ rregulluar sepse nuk €sht€ e specifikuar?
Drejtor, kErkoj qe herave tjera n0 raport tE jen€ tC specifikuara se ku kyhen td gjitha ato

shpenzime.

Sadije Krasniqi: Pershendetje p€r t€ gjithe! Do t€ mundehem qE t€ jem sa md e shkurt€r ne

fialim sepse me t€ vertet€ jan6 b€r€ t€ bezdishme k€to mbledhje td st€rzgjatura me nga dy dit€!
Realizimi i tE hyrave vetanake p€r 6-mujorin e parE Eshtd pozitive dhe ju p6rg€zoj sepse jan€

realizuar 53.38% tE palnifikimit te hyrave vetanake. Pra, kemi nj0 rritje neth 28%o krahasuar me
vitin e kaluar. Te t€ hyrat nga tatimi n€ pron€ janl realizuar n€ kEtE periudh€ 47.12% dhe

krahasuar me vitin e kaluar p€r tE nj6jt€n periudhe ka njii rritje p€r 17.24o/o.

Kam disa shqet€sime p€r kategorin€ mallEra dhe shdrbime ku ka rritje nE disa zera buxhetor e qe

jam kunder k€saj rritjeve. Kam kerkuar qE keto shpenzime td drejtohen kah shpenzimet kapitale.
Drejtor, kategoria e pagave dhe meditjeve a e demton kategorine e investimeve kapitale?
NE buxhetin e vitit 2018 €shte edhe rruga "Mitrush Kuteli". Qka €sht€ puna me at6 mrge deri ku
jane zhvillimet?

SylE Dukolli: Duke u nisur nga shumat e m€dha marre sipas planifikimit ky buxhet €shte i
shpenzuar mir6 dhe del afersisht 60% i shpenzuar gje qe €shtd e parapar€ me ligj dhe e zbatuar
nE praktikE.
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U diskutua k€tu te shpenzimet kapitale rreth alukimit 90% dhe 30% t€ shpenzuar. ilshte mire
mjetet alukohen heret n€ mdnyrE q€ prokurimi tE vazhdoj€ me procedurat e veta sepse ato shpesh

vonohen e ka nga ato qe kthehen mbrapsht€. Ky alokim Esht€ nj0 garancE p0r k6te.

Sa i perket6 t€ hyrave vetanake qe jan6 rritur €shte per t'u p6rshendetur puna e qytetarEve tan€

dhe qe tregojnE ndjenjdn shteterore.

Deri sa ne kemi me shumE investime kapitale se me kategorit€ tjera d.m.th qe ne jemi mir€ si

komunE dhe jemi mird me buxhet dhe nuk po ndalem nE detaje.

Alban Mazreku: Pershendede p€r te giithe! Po nisem nga diskutimi i Sadijes qd tha q€ janii
rritur tE hyrat nga tatimi nE pronE. Td hyrat nga tatimi n€ pron6 jan6 rritur p€r shkak q€ jan€
shtuar disa kategori tjera p€rveg sht6pive tE banimit.
Shumic€n e gjerave e than€ edhe parafolEsit e mi, por und kam Planin e Prokurimit dhe aty kand

qene te planifikuar edhe koha kur duhet te hapen procedurat e prokurimit p6r investimet kapitale
dhe t€ tjera.

Analizuar planifikimin e buxhetit per kete vit, raportin e juaj dhe planifikimin e prokurimit k€to
nuk p6rputhen asnjEra me tjetr6n.
Te hartimi i projekteve vlera €shtd 60,000€ sig €sht€ nd€rtimi i qendr€s per kategorite e dalura
nga lufta esht6 planifikuar me 21.03.2019 sipas prokurimit, por kjo nuk ka ndodhur.
Nd€rtimi i rruges prej urEs kryesore deri te ura e minitranzitit nga te dyja an€t rreth lumit
"Mirusha" e planifikuar me 08.04.2019 G hapet tenderi, e kjo sipas drejtorit te Urbanizmit thuhet
se as projekti nuk Eshte gati.

Renovimi i objektit tC komun€s sd vjet€r, ne jemi ketu dhe jemi duke e parE qd asnje punim nuk
6sht€ duke u pdr ketu. Kjo e planifikuar n€ muajin e 4-Ert. T€ tjera jane rregullimi i parkut n€

Malisheve e Gurbardh, instalimi i nxemjeve qendrore n€ komunen e re n0 buxhet nuk €sht€ e
planifikuar e kEtu ne raport eshte si shpenzim, ndertimi i rrugEve, renovimi i qendres sportive,
nd€rtimi i gerdh€s n€ Kjev€, ndertimi shkolles n€ Gurbardh e raste te tjera.

AIi Morina: Drejtor, te shpenzimet e mallerave dhe sherbimeve diku ka ulje ti! shpenzimeve por
m€ shuam ka ngride e q€ 6sht€ mbi 121,000€ krahasuar me periudh€n e viti t€ kaluar ne kete vit.
Te sherbimet e avokatisE p6r kete periudh€ kemi shpenzime 0, nddrsa nese e b6jmii krahasimin
me vendimet gjyqEsore jand diku 125,000€ qe ka paguar komuna. Pse ka ndoshur kjo?

Rrahim Morina: Shkojm€ ne pushimin e drekes, kthehemi pas I ore.

Pas pushimit t€ drek€s mund te vazhdojm6 mbledhjen sepse kourrum ka, dhe jemi te diskutimi i
pikes Kalojme n€ pik€n e lO-t6 t€ rendit t€ ditEs: Shqyrtimi i Raportit i tE hyrave dhe
shpenzimeve p6r periudh6n Janar-Qershor 20 I 9.

Drejtor, pse nuk ka tE hyra nga asrisimi? E di qe behen pagesa ne kete kategori por ju nuk i keni
paraqitur ketu madje as si ze buxhetor. Drekat dhe darkat zyrtare kraahasuar me vitin e kaluar
jane trefishuar p€r k€t6 periudh€.

23



Ne vazhdimish kemi k6rkuar specifikacion n€ raport pEr projektet qE jan€ realizuar, q€ jan6 nE

realizim e sip€r si dhe pdr ato qe do t€ realizohen.

Yalon Mazreku: Kryesues, Drejtoria e Financave nuk i monitoron projektet dhe ne nuk e dime
se n€ cil€n faz€ jane. Ne e dim€ veg kur e b€jmii zotimin dhe e inicojm€ si procedur€ pEr

prokurim.

Hashim, tek sh6rbimet tjera kontraktuese hyn€ disa pagesa p6r t€ cilat nuk ka kod adekuat

ekonomik sipsh: higjena, marr€veshjet qe i kemi me Ministrine e Punes nga ipagujme detyrimet
tona, kontratat mbi vep€r etj.

ilsht€ fak q€ sa i perket0 bashkefinacimit qE jand harxhuar ato mjete ne kuad€r te sE cil€s ne i
kemi paguar nj€ shume t€ konsiderueshme per Qendren e Banimit Social ne bahskepunim me
MinistrinE e Punes dhe Mir6qenies Sociale.

Sa i p€rket6 pyedeve qe berd pee bujq€sinE me duhet td hy nE sistem t€ Menaxhimit p6r Financat
Publike pEr t'i parE sakt€sisht se si €shtE situata aty.

Alban, alokimi i mjeteve behet me plan kontab€l ne fillim te vitit dhe shpenzimi €shte ateher€
kur kryhet puna dhe b€het pranimi i pun€ve tE kryera, prandaj ashtu e keni te paraqitur nE raport.
Sa i p6rket€ Emergienc€s me sa di un6 ka filluar procedura e nd€rtimit tE tij pasi q€ ka pasur nje
koplikim te situates sepse Bena-F ka qen€ i detyruar qd ta nd€rtoj ate objekt. Nd€rsa eshte ne

tenderim projekti p6r nxemjen qendrore tE Muzeut te Qytetit.
Hidajete, te shpenzimet e udh€timit mbrenda vendit hynd edhe transporti i nxEn€sve n€per disa
fshatra tE Malisheves. Te shpenzimet intelektuale dhe keshill€dhEn€se kryesisht jane tii paguara
komisionet dhe komitetet qe i keni formuar ju si Asamble.

Te furnizimi me ushqim dhe pije, kryesisht hyn6 shpenzimet p€r gerdhen.

Alban Manzreku, ne rritjen e t€ hyrave nga Tatimi n€ Pron€ ka ndikuar p€rveg ligjit qe pagesa tE

behet pdr tdrE pron€n e palujshme edhe angazhimi ynd me nj€ pn€ te palodhoshme n€ at€ sektor.

Profesoreshe, per te gjitha pyedet q€ nuk ke marrur pergiigiie b6jeni nj€ k€rkes€ me shkrim
drejtohuni drejtorisE sone dhe do te mundohem qe brenda afatetve ligjore tJu ptirgiigjem.

Rrahim Morina: Kalojm€ n€ piken e I l-te t€ rendit te dites: Shqyrtimi i Raportit t€ DKAE-sii
p€r pdrfundimin e vitit shkollor 201812019 si dhe shqyrtimi i raportit p€r piirgatitjet e fillimit
tE vitit shkollor 2019/2020. Drejtori me leje mungon por e ka derguar pErfaq€sesin e tij Halim
Hotin.
ilshte kerkesE e grupeve politike tE opozitEs qe kjo pikE tii shtyhet nE mungese t6 drejtorit sepse

ata duan te diskutojne kur drejtori esht€ kEtu. Po e hedhi ne votim. Kush €shte qe kjo pikii t€
shtyhet p6r nje mbledhje det€r?
PEr: unanimisht

Kalojm€ ne pikdn e l2-te td rendit t€ dites: Shqyrtimi i Raportit t€ Drejtoris€ per BujqEsi piir
p€rfundimin e korrje-shirjeve. Drejtori nuk €shte k€tu dhe keni kerkuar q€ edhe kjo pike te
shtyhet. Ne ju kemi drejtuar drejtorit me nje kerkes€ qe t'na sjelle njE shkrese me ermat e
p6rfituesv€ tii ti! gjitha subvencioneve p€r vitin 2019. Ne nuk e kemi marrur pergjigjie p€r ket€.
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Nebih Bibaj: Kryesues, kerkoj qd kur tE vie p€rs6ri kjo pike te vije edhe raporti pdr korrje-shirjet
per kete vit.

Rrahim Morina: A jeni qe edhe kjo pike te shtyhet p€r nj€ mbledhje tjet€r?
PEr: uananimisht

Kalojmd n€ piken e l3-te te rendit td ditds: Inicimi i procedurave p6r plotdsimin dhe ndryshimin
e Rregullores p€r Transparenc€n nE Komun€n e Malishev€s. Ne e kemi nje rregullore por kjo
duhet tE harmonizohet me udh€zimin administrative. Mendoj qe eshte mir€ veg ta votojm6 pEr

debat publik pastaj t0 vie ketu. ilshte mir6 qe ta formojme nje komision per k€t€ rregullore.
At€her€ kush €shtE pro inicimit tE procedurave p6r debat publik dhe formimin e komisionit per
Rregul loren p€r Transparence?

P€r: unanimisht

Me votim unanim u inicuan procdeurat

Rregulloren per Transparencd.

per debat publik dhe formimi i Komisionit per

Kalojm€ ne pik6n e 14t€ te rendit t€ dit€s: Shqyrtimi i k€rkes6s nr.021477 datd:23.08.2019 e

parashtruar nga Kryesuesi i Komisionit Komunal t0 Aksionar6ve p€r mbdshtetje financiare p€r
funksionalizimin e Bordit t€ DrejtorEve td NPK " Stacioni i Autobus6ve" SH.A nE Malishevd.
Alban Krasniqi e ka fialEn si kryesues i ketij komisioni.

Alban Krasniqi: Ne si komision k€rkojme njd shume minimale 5,000€ p€r t€ fuksionalizuar
bordin e k6saj nd€rmarrje, pavarsisht asaj qe Kryetari nuk e ka derguar perfaqesuesin e vet. Me
kete shume do tE paguhej bordi dhe do tE rregullohej ambienti mbrenda ne stacion me gjitha
paisjet e punes dhe t€ zyres. Kjo shum€ mund te sigurohet nga te hyrat vetanake.

Rrahim Morina: E hapi debatin pEr ketii pik€.

Syl6 Dukolli: Me t€ vertete Saticioni i Autobus€ve ne Malishev€ le p€r td d€shiruar duke filluar
nga papastErita e deri te interieri i mbrendshdm q€ eshte i shkallmuar dhe me nj€ pamje jo tE

mire. E v€rteta esht€ se gjith€mon€ na ka munguar nj€ raport i mir€filltii dhe specifik.
Mendoj qe duhet te ndihmohet kjo ndermarrje, por pEr shkak qd jam shkarkuar nga kjo Asamble
si anEtar i k€tij Komisioni do tE abstenoj.

AIi Morina: Sa ip€rket€ kiisaj kerkese mendoj qe shifrat jan€ reale sepse 3,200€ p€r pagesen e

an€tar€ve te bordit, nd€rsa shifra tjetEr 1,800€ 6shte p€r funksionalizimin e nj€ zyre ku ata t6
kene nje vend ku t€ punojn€.

Pse nuk eshte funksionalizuar ky bord deri me tani, eshte ekzekutivi ai qE e ka penguar kete, te
vetmen nd€rmarrje publike n€ K.e Malishev€s.
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Alban Mazreku: Ne grupi ynd e p€rkrahim kEtE kErkes€, por tE obligohet bordi apo kush do
qoft€ qd te beje raporte te qarta dhe te raportojne para Asambles€.

Rrahim Morina: Raportin e pergatit Komisioni Komunal i Aksionar€ve dhe raporton para
Kuvendit.

Para se ta qesE nE votim duhet te sakt€sohet qe mjetet te merren nga t€ hyrat vetanake. Kush

eshte pro miratimit te kesaj kdrkese?

Per: 16

KundEr: 0

Abstenim:2

Valon Mazreku: T€ hyrat vetenake t€ cilat grumbullohen nga Komuna p€rmes drejtorive qd

buxhetohen. Kur k€rkohet alokimi ityre, k6rkohet me projekte t€ cilat jan€ miratuar me buxhet.
Pra, €shte e nj€jt€ si me i marr nga ati si nga granti i piirgjithshem i qeveris€ sepse ato jand tE
buxhetuara me buxhet. Pra k6rkesa tE jetE e specifikuar se nga cili projekt duhet t€ merren k€to
para.

Rrahim Morina: Ateher€ ne drejtor do t€ lejojme qE kdto para te merren nga sherbimet tjera
kontraktuese per nd€rmarrjen e Stacionit t€ Autobus€ve. Kush eshtd pro qe k€to para te merren
nga sherbimet tjera kontraktuese?

Per: l6
KundEr: 0

Abstenim:4
Kalojme nE pik€n l5-te te rendit tE dit€s: Shqyrtimi i i kErkesEs nr.021468 dat6: 16.08.2019 e

parashtruar nga Kryesia e fshatit Carralluk€, p6r ndErtimin e rrethrrotullimit nE vendin ku
kryq6zohet rruga "Hilmi Hoti" me trasen6 e transitit. Ne kete rast se a do ti drejtohemi Ministrise
sepse 6shtE projekt i Ministris€ e t€ k€rkojm€ q€ t€ b€het njii rrethrrotullim. E hapi debatin p€r
Kete ptKe.

Alban Krasniqi: Ky rreth q€ €shte duke u nd6rtuar eshte i finacuar nga Ministria, por €sht6 nen
p6rgiegj€sin6 e komunes. Pra, komuna e ka p€rsip€r per t€ vendosur si per trase ashtu edhe per
gdo gii! tjet€r si pjes€ e kategoris€ sE mrg€s q€ i p€rket€ kjo. Kjo nuk €shte rrug€ regjionale e as

nacionale, pra hyn€ nE kuad€r t€ rrugEve lokale, prandaj vendimmarrjen e marrim ne. Ne duhet tE
giejme nje zgiidhje p6r k€te. Fshatar€t e Carralluk6s e kand parapare saktE se si te trajtohet kjo
g€shtje. Aty perveg makinave do te kalojne edhe kembdsor ket€ duhet ta kemi parasysh.

Rrahim Morina: iishte mirE q€ s0 bashku ta gjejm€ nje zgjidhje si te dilet nga kjo. A mundemi
ne qe ta atuorizojmE Kryetarin qe ai ne bashkepunim me Ministrin6 tii gjejn€ nje zgjidhje? Ne
edhe pse e kemi k€rkuar projektin, ne kurr€ se kemi parE.
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Ilaz Krasniqi: Rruga "Hilmi Hoti" e lidh fshatin CarrallukE, Drenoc, Vermice. Kur ka filluar
traseja e rrugds ne jemi intersuar per kdt€ geshde dhe atO dite e kemi takuar nje igjinier
ptlrgjegi€s t€ Ministris€ dhe e kemi par€ projektin dhe aty Esht€ i parapar€ veg nje kryqdzim i
rrugeve.

Perfaq€suesit e fshatit s0 bashku me mua kemi k€rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit se gka €shte e
parapare me projekt dhe t€ ndErhyjne aty per g€shtjen e sigurise s€ qytetarve. Ne i kemi
grumbulluar disa n6nshkrime dhe i keni k6tu sd bashku me k6rkesd.

SylE Dukolli: Gjith€kund ku ka kryq€zim dhe kalojnd makinerit6 e renda Eshte normale q€ t6
kete njd rreth-rrotullim. Projektin nuk e kam pard, por Dibran nEs€ ka projekt ashtu sig thua ti
Esht€ mire q€ ta shohim edhe ne sepse po filitet pEr komun€n ton€. fishte mire qii ta gjejme nj€
zgjidhje sepse ju kemi borxh atyre banoreve.

Ilaz Krasniqi: At€ dite q€ u takuam rastesisht me at€ mbikqyresin e projektit nga Ministria
propozoi q€ k€rkesa tE behet ne Kuvend e pastaj nga kEtu atje. Ai e shenoi si v6rejtje n€ librin e

tij por pa k€rkesdn nga Kuvendi dhe nga Drejtoria e Urbanizmit nuk mundemi t€ nd6rhym6.
K6shtu tha ai.

Valon Mazreku: Projekti eshte sepse nj€ tranzit i till€ nuk mund tE behet pa projekt. N€ projekt
nuk eshtd e specifikuar aka urE apo rreth-rrotullim. Siaps projektit ajo rrugd do te prehet dhe do
t€ mbetet si kryq€zim. Kompania kontraktuese se bashku me organin mbikqyr€s qe Esht€
Minstria e lnfrastruktures ju kane th€ne qytetareve qe te b€jnE njE kdrkese e t€ adresohet n0
Kuvend. Kuvendi merr vendim p€r te ndryshuar aty te beje rreth-rrotullim ose nE baz€ t€
nevojave tE qytetar€ve qe e pErcaktojnE profesionistEt e kEsaj fushe dhe e autorizojn€ Drejtorine
per Urbanizem qd vendimi qE merr Kuvendi tii shkoje nd Ministri per k€te g€shtje.

Alban Mazreku: Valon ne e dime qe ka projekt por nuk e keni pru ketu edhe pse e kemi kerkuar
shum€ her€.

Drejtor, kur qytetar€t po duan te ndeftojne digka ndonj6 objekt apo digka tjet€r ne tok6 bujq€sore
po kerkojne k6tu miratimin pdr destinimin e tokEs n€ tok0 ndErtimore. Toka ku do t€ shtrohet e

ndertohet tranziti eshte toke bujqesore e kEtu nuk ka ardhur asnjehere nje k€rkes€ e tille.
Sa i pdrkete k€rkes€s se banoreve t€ Carrallukes Esht6 mire qE te marrim nje vendim e ta
rekomandojm€ Drejtorin€ e Urbanizimit q€ tE gjejnii nje zgiidhje teknike q€ a esht€ me mire me
qenE rrethrrotullim apo digka tjeter.
Propozoj q€ t€ nderprehen punimet deri sa t6 gjindet nje zgiidhje te ajo pjes6.

Rrahim Morina: A mund ta plot6soj€ pak propzimin e juaj qd Kryetari mbrenda I muaji tE vie
me zgjidhje t€ k€saj g€shtje. Me cek n€ vendim qE mbrenda I muaji tE kemi informacion p6r k€t€
g€shtje nga Kryetari.
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A formulojm€ keshtu: te autorizohet Kryetari sE bashku me Drejtorine e GjeodezisE dhe

Kadastres dhe n€ bashkepunim me Ministrine e Infrastruktures qe ta gfejn€ nj€ zgjidhje rreth
ktisaj g€shtje dhe mbrenda I muaji t€ marrim informacione rreth k€saj geshtje. Kush €shtd p€r?

P€r: unanimisht

Kalojm6 ne pik€n e l6-t€ t€ rendit td dit€s: Shqyrtimi i k€rkesds nr.02l47l dat€:20.08.2019 e

parashtruar nga Kryesia e fshatit Llazicl,lagja Buzhala, p€r caktimin e lokacionit per nd6rtimin
e shtdpis6 (od6s) sd prides pdr komunitetin e lagjes Buzhala dhe p6r nd€rtimin e parkut.

Materialin e keni. I kane kErkuar 5 ari pEr od€n dhe 20 ari p€r parkun. E hapi debatin pEr k€t€
pike.

Alban Mazreku: Ne grupi ynE plot6sisht e mb6shtesim kEtE k6rkes€ t€ banor€ve t€ fshatit
Llazic€, por me k€t€ vendim t€ obligohet Drejtoria pdr Gjeodezi dhe Kadast€r q€ nd bazE t€ kiisaj
kErkese t'i vendos pikat.

Rrahim Morina: Mbase s'ka diskutues tE tjer€ shkojm€ nE votim. Kush pro kEsaj k6rkese t€

banor€ve t€ fshatit Llazice dhe t€ obligohet drejtoria e Gjeodezis€ ashtu sig kerkoi Albani?
PEr: unanimisht
KalojmE nE pik€n e l7-te tE rendit t€ dit€s: Shqyrtimi i k€rkes€s nr.021436 datE:12.07.2019 e

parashtruar nga zj. Lumturije Berisha nga fshati Drenovc, pdr mbeshtede financiare per shdrim.
Ne nE KPF e kemi diskutuar kEtE g€shtje dhe e kemi p6rcjellur p€r Kuvend. Propozoj qE t'i
ndahet nje shum€ prej 2.000€. Kush dshtd pEr qe znj. Lumturie Berisha t'i ndahen 2,000€ per
sh€rim nga Kuvendi Komunal nd Malishevd?
P€r: unanimisht

Me votim unanim i ndahet kjo shume Znj. Lumturie Berisha nga Drenoci.
Kalojm€ ne piken e l8-te rendit te dites: Shqyrtim i k€rkes€s nr.06167 dat€: 17.06.2019 e

parashtruar nga z. Kaqanik Balaj nga Komuna e Istogut per nddrrimin e destinimit te tokes
bujq€sore nE toke nd6rtimore nE zonen kadastrale n€ fshatin Mleqan KK. Malishev€. E hapi
debatin pEr ktitE pik€.

Meq€ s'ka debatues kush Eshte pro miratimit te k€saj k€rkese?

P€r: unanimisht.

Kalojme nE piken e 19-te t€ rendit t€ dit€s: Shqyrtim i k€rkeses nr.021445 dat€: 18.07.2019 e

parashtruar nga z. Egzon Gashi nga fshati Ngucat p6r nd€rrimin e destinimit t€ tokes bujq€sore
n€ tok€ nd€rtimore. Materialin e ka t€ kompletuar kjo k6rkes€. AtCherE kush 6sht6 pro miratimit
tE kEsaj kErkese?

P€r: unanimisht
Kalojm6 n€ pik€n e 20-tE rendit tE dites: KErkesa esht€ p€r vendimi nga mbledhja e kaluar e q€

Esht€ bartja e mjeteve ose ridestinimi i mejteve nga te hyrat vetanake nga viti2017 p€r vitin 2018
dhe viti 2018 nE vitin 2020. Pa k€rkohet veg ndryshimi i kodeve buxhetore nd€rsa projektet
mbeten ashtu sig i kemi votuar.
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Valon Mazreku: Te bartja e te hyrave vetanake kan€ thEnE qE duhet te ruhet grati specifik i
sh€ndet6sise dhe ai i arsimit. Ligii i Buxhetit, neni 6.3 dhe 4 thotd k6shtu: T€ hyrat vetanake
komunale nga arsimi regjistrohen vegmas dhe t€ hyrat e tilla duhet te shfrytezohen nga komuna

vet€m p6r q€llime t€ arsimit. Ne kete pik€ jemi nd rregull sepse njE shume rreth 1,000€ i keni

vendos te rregullimi i murit mbrojtes n€ shkollEn e V€rmic€s dhe pjesa tjetEr pEr instalimin e

nxemjes qendrore ne shkoll6n "Visar Krasniqi" ne Drenoc.

TE hyrat vetanake nga bashk6pagesat p6r kujdesin primar par€sor shdndetdsor regjistrohen

vegmas dhe t€ hyrat e tilla autorizohen td shfrytezohen nga komuna vetem per qEllime

sh0ndetsore.

Ne kur ikemi ndar€ 53,138.60€ jan€ mbede nga programi i sh€ndet€sis€. K€to duhet t'i ndajm€
nE programin e shendet6sis6. 73% i kam nda n€ sektorin e sh€ndetEsis€ dhe njii pjesE tek sektori i
arsimit sepse i pdrgjigjet k€tij sektori. Pra na duhet qe t'i bartim kEto mjete ne keto kode, por
projektet nuk lEvizin.

Rrahim Morina: Hashim, ne vendimin e kemi d6rgar n€ MAPL, ata e p6rcjellin n€ Ministrin6 e

Financave. Ministria e Financave n€ k€te rast ka kthyer njE shkresE qe mejtet nga t€ hyrat
vetanake nuk ka mundesi tE barten nga granti i sh€ndet6sisd e t€ buxhetohen diku tjet6r. Drejtori
tha projektet nuk preken veg i qesim ne kodin p6r shEndetdsi.

Mir€ mbase nuk po pajtohemi e l6jm6 p€r mbledhjen tjet€r dhe e shqyrtojmE. Me kete mbledhjen

e shpalli tE mbyllur e shihemi nd mbledhjen tjet6r.

Mbedhja p€rfundoi n€ ora l5:50.

Procesmbaj t6sj a: Samire Krasniqi

t'
Kryesuesl i Kuevndit: Rrahim Morina- 

/<- t ', t. tt-'
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